Дело № 1-14/2025 (1-118/2024)

УИД № 33RS0010-01-2024-001815-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 апреля 2025 года г. Киржач

Киржачский районный суд Владимирской области в составе: 

председательствующего Козловой Д.Д.,

при секретаре судебного заседания Срибной Т.А.,

с участием:

представителей государственного обвинителя - Аввакумовой В.К., Токаревой И.Д., 

потерпевших Потерпевший №1, ФИО17, Потерпевший №2,

подсудимой ФИО3, 

защитника-адвоката Бачурина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, - не судимой, -

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 238 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила умышленное преступление - выполнение работ, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшее по неосторожности смерть двух лиц, при следующих обстоятельствах.

Согласно выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, в качестве юридического лица 10.09.2014 зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Монолит» (далее по тексту ООО «Монолит», Общество), которое на основании выданной Инспекцией государственного жилищного надзора Владимирской области лицензии от 29.04.2015 № 82 осуществляет предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными жилыми домами.

В соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 12.8.1 Устава ООО «Монолит», утвержденного 01.09.2014 протоколом общего собрания учредителей № 1, целью создания ООО «Монолит» является осуществление самостоятельной хозяйственной, в том числе, внешнеэкономической, деятельности и извлечение прибыли. Одним из видов деятельности ООО «Монолит» является - управление эксплуатацией жилого фонда. 

В соответствии с договором управления многоквартирным домом №2/4Л6 от 01.01.2015 между ООО «Монолит» и собственниками помещений многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, управляющая организация обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома.

В силу п.п.1-2 ч. 1.1 ст. 161, п. 3 ст. 39 Жилищного кодекса РФ надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства РФ, в том числе о техническом регулировании, защите прав потребителей, и должно обеспечивать соблюдение требований к надежности и безопасности многоквартирного дома, безопасность жизни и здоровья граждан; правила содержания общего имущества в многоквартирном доме устанавливаются Правительством РФ.

В соответствии с ч. 2.3 ст. 161 Жилищного кодекса РФ управляющая организация несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством РФ правил содержания общего имущества в многоквартирном доме. Состав минимального перечня необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме услуг и работ, порядок их оказания и выполнения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п.1 ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей» №2300-1 от 07.02.1992, потребитель имеет право на то, чтобы работа, услуга при обычных условиях были безопасны для жизни, здоровья потребителя, а также не причиняли вред имуществу потребителя. Требования, которые должны обеспечивать безопасность работы и услуги для жизни и здоровья потребителя, а также предотвращение причинения вреда имуществу потребителя являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном порядке.

Согласно ч. 2 статьи 162 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья либо органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива) в течение согласованного срока за плату обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

Постановлением Правительства РФ от 13.08.2006 № 491 утверждены Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее Правила № 491), согласно п. 10 которых, общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем: соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома; безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества.

Согласно п. 42 вышеуказанных Правил № 491 управляющие организации и лица, оказывающие услуги и выполняющие работы при непосредственном управлении многоквартирным домом, отвечают перед собственниками помещений за нарушение своих обязательств и несут ответственность за надлежащее содержание общего имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором.

В силу п.15(1) раздела 2 минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденного постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 № 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», работы, выполняемые в целях надлежащего содержания дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, включают в себя: проверку состояния и функционирования (наличия тяги) дымовых и вентиляционных каналов в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) - не реже 3 раз в год (в период с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля по июнь), при этом очередная проверка дымовых и вентиляционных каналов должна быть проведена не ранее чем в третьем месяце и не позднее чем в четвертом месяце после месяца проведения предыдущей проверки; очистку и (или) ремонт дымовых и вентиляционных каналов при отсутствии тяги, выявленном в процессе эксплуатации, при техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, техническом диагностировании газопроводов, входящих в состав внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, и аварийно-диспетчерском обеспечении внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования.

В соответствии с п. 5 Правил, установленных Постановлением Правительства от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» (далее - Правила), обязательным условием безопасного использования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования является надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов жилых помещений и многоквартирных домов. 

В соответствии с п. 11 Правил, надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов обеспечивается в многоквартирных домах путем проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, при необходимости их очистки и (или) ремонта лицами, ответственными за содержание общего имущества в многоквартирном доме, либо путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке и (или) ремонте с организацией, допущенной к выполнению соответствующих работ.

Согласно п. 12 Правил, проверка состояния дымовых и вентиляционных каналов и при необходимости их очистка производятся в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) - не реже 3 раз в год (в период с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля по июнь), при этом очередная проверка дымовых и вентиляционных каналов должна быть проведена не ранее чем втретьем месяце и не позднее чем в четвертом месяце после месяца проведения предыдущей проверки с обязательным уведомлением организацией, специализированной организации и заказчика либо его уполномоченных представителей.

Согласно п.12(1) Правил, результаты проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов фиксируются организацией, осуществляющей такую проверку, в акте обследования дымовых и вентиляционных каналов, содержащем заключение об их работоспособности. Заказчик ежегодно при очередном техническом обслуживании внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования представляет указанные акты исполнителю.

Согласно п.п. «а» п. 77 Правил, в случае поступления исполнителю информации о наличии угрозы возникновения аварии, утечек газа или несчастного случая, в том числе получения такой информации в ходе выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, исполнитель обязан незамедлительно осуществить приостановление подачи газа без предварительного уведомления об этом заказчика. О наличии указанной угрозы свидетельствуют следующие факторы: отсутствие тяги в дымоходах и (или) вентиляционных каналах помещений с установленным газовым оборудованием.

В силу п.4.3.5. Методического пособия по содержанию и ремонту жилищного фонда МДК 2-04.2004, утвержденного Госстроем России, эксплуатация внутридомового газового оборудования в отдельных квартирах и помещениях не допускается при отсутствии или нарушении тяги в дымовых и вентиляционных каналах и в соответствии с п.4.3.6, организация по обслуживанию жилищного фонда должна, содержать в технически исправном состоянии вентиляционные каналы и дымоходы.

В соответствии с п.5.5.5 Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 N 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», эксплуатация внутренних устройств газоснабжения домов или в отдельных квартирах и помещениях не допускается при отсутствии или нарушении тяги в дымовых и вентиляционных каналах и в соответствии с п. 5.5.6, организация по обслуживанию жилищного фонда должна содержать в технически исправном состоянии вентиляционные каналы и дымоходы. Работы по устранению нарушений тяги каналов, выявленных при профилактических осмотрах (ревизиях), должны выполняться организацией по обслуживанию жилищного фонда.

Таким образом, вентиляционные и дымовые каналы являются общим имуществом в многоквартирном доме. Нормальная эксплуатация многоквартирного дома, в том числе и обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания собственников и нанимателей помещений многоквартирного дома, возложено на ООО «Монолит» и невозможна без обеспечения надлежащего содержания вентиляционных и дымовых каналов. Эксплуатация вентиляционных и дымовых каналов при отсутствии тяги создает угрозу жизни и здоровья потребителям.

Приказом (распоряжением) о приеме работника на работу ООО «Монолит» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ принята на должность помощника юрисконсульта.

Приказом (распоряжением) о переводе работника на другую работу ООО «Монолит» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность специалиста по охране труда.

В соответствии с подп.2 п.1.3 Должностной инструкции специалиста по охране труда, утвержденной директором ООО «Монолит» ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 в своей деятельности руководствуется уставом организации; в соответствии с п.1.4, должна знать: законодательство Российской Федерации о техническом регулировании, о промышленной, пожарной безопасности; основы технологических процессов, работы машин, устройств и оборудования, применяемые сырье и материалы с учетом специфики деятельности работодателя.

Согласно свидетельству от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ЦОДЛ «МинМакс» и выписки из протокола №, ФИО3 освоила программу профессионального обучения по профессии «Чистильщик» и решением аттестационной комиссии ей присвоена квалификация «Чистильщик» 4-го разряда и может быть допущена к работе в качестве чистильщика по обслуживанию дымоходов, газоходов и вентиляционных каналов.

В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Монолит» «О привлечении специалистов к проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах», специалист по охране труда ФИО3 привлечена к проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, находящихся под управлением ООО «Монолит».

В соответствии с графиком ООО «Монолит» по проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных жилых домах: №№3,4,5 по ул. Прибрежный квартал, №№6,8,10,13,15,26,28,30,40 по ул. 40 лет Октября, №№15,30 по ул. Гайдара, №6,33/1 по ул. Мичурина, №№4,4а по ул. Чайкиной, №№8,10,12 по ул. Садовая, №7 по ул. Десантников, №3 по ул. Дзержинского г. Киржач Владимирской области, срок проведения ФИО3 работ по проверке наличия тяги в указанных каналах, составлял с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> (далее - график).

Таким образом, на ФИО3 была возложена обязанность по проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, находящихся под управлением ООО «Монолит», состоящая в проверке наличия в них тяги. При этом для обеспечения качественного выполнения работ, для измерения тяги в вентиляционных и дымовых каналах, ООО «Монолит» ФИО3 было предоставлено специальное оборудование, а именно «анемометр», прошедший соответствующую поверку и, жильцы домов, в том числе 

<

адрес>, были уведомлены о проведении проверки путем вывешивания соответствующего объявления. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приступила к выполнению возложенных на нее обязанностей по проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных жилых домах согласно графику.

Вместе с тем, у ФИО3, являющейся лицом, на которую возложена обязанность по выполнению работ по проверке вентиляционных и дымовых каналов, путем проверки наличия в них тяги, в многоквартирных жилых домах, ДД.ММ.ГГГГ из-за не желания выполнять возложенные на нее обязанности, возник преступный умысел на выполнение работ, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, то есть на проведение работ не в полном объеме во всех, указанных в графике многоквартирных домах.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, имея специальные знания по проверке вентиляционных и дымовых каналов, уклоняясь от исполнения возложенных на нее обязанностей, не желая должным образом выполнять работу по надлежащему обходу и проверке дымоходов и вентиляционных каналов во всех квартирах указанных многоквартирных жилых домах, согласно графику, ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение вышеуказанных норм законодательства, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, и что эксплуатация внутриквартирного газового оборудования при ненадлежащем состоянии дымовых и вентиляционных каналов опасна для жизни и здоровья, проживающих в квартире лиц, находясь на территории Киржачского района Владимирской области, более точное место, следствием не установлено, имея реальную возможность выполнить работу надлежащим образом, либо сообщить о невозможности ее выполнения, с целью проведения ее другими работниками, либо лично выполнить работу в другой день, не провела проверку вентиляционных и дымовых каналов 

<

адрес>, и в частности 

<

адрес>, где проживали ФИО1, ФИО16, ФИО17 и Потерпевший №1, путем измерения наличия в них тяги, ограничившись выполнением этих работ в других домах.

При этом, ФИО3, с целью избежать последствий в виде неполучения денежного вознаграждения, предусмотренного за проведение проверок каналов, находясь в неустановленном следствием вместе и время, заполнила «Акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования» 

<

адрес>, датировав его ДД.ММ.ГГГГ, внеся в него заведомо ложные сведения о проведении проверки дымовых и вентиляционных каналов в квартирах № вышеуказанного дома, и возможности их дальнейшей эксплуатации при использовании газового оборудования, и для придания достоверности, внесла записи в «контрольный лист проверки дымоходов и вентиляционных каналов» в многоквартирном доме по вышеуказанному адресу, со значениями тяги в дымовых и вентиляционных каналах указанных квартир, заверив их подписями, выполненными ею от имени жильцов. Указанный «Акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования» от ДД.ММ.ГГГГ, вместе с контрольным листом, ФИО3, среди прочих, передала директору ООО «Монолит», что привело к невозможности своевременного выявления значительного количества посторонних предметов в виде осколков кирпича и пескоцементной смеси в дымовом и вентиляционном каналах 

<

адрес>, приведших к закупорке (неисправности) указанных каналов, отсутствию (нарушения) в них тяги и невозможности их своевременной прочистки. Вместе с тем, ФИО3 получила за выполненную работу по проверке вентиляционных и дымовых каналов на наличие тяги в том числе, в указанном доме денежное вознаграждение.

При этом жильцы 

<

адрес> ФИО1, ФИО16, ФИО17 и Потерпевший №1, которые в силу Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей», являлись потребителями, то есть гражданами, приобретающими и использующими результаты работы, исполнение которой ООО «Монолит» возложена на ФИО3, как специалиста по проверке вентиляционных и дымовых каналов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ФИО16, ФИО17 и Потерпевший №1, находясь в вышеуказанной квартире, использовали по своему назначению исправный газовый котел модели «АКГВ-17,4-3». Ввиду неполной реакции горения природного газа из-за нехватки кислорода, вследствие недостаточного притока воздуха при использовании (работе) газоиспользующего оборудования (вышеуказанного газового котла) в 

<

адрес>, происходило образование угарного газа (окиси углерода). 

При этом вследствие умышленного выполнения ФИО2 работ, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей по проверке вентиляционных и дымовых каналов на наличие тяги и не выявления ею неисправности каналов, которые оказались закупоренными обломками кирпичей и пескоцементной смесью, что нарушало естественную тягу в дымовом и вентиляционном каналах, и в результате этого не происходило удаление продуктов сгорания газа, в указанной квартире образовалась опасная для жизни и здоровья концентрация угарного газа (окиси углерода), которая по неосторожности ФИО3, предвидевшей возможное наступление общественно-опасных последствий в виде возможности причинения вреда здоровью или смерти гражданам, вследствие скопления угарного газа в квартирах, однако в силу своего легкомыслия, без достаточных к тому оснований, самонадеянно рассчитывавшей на предотвращение этих последствий, в период с 8 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ привела к острому отравлению ФИО1 и ФИО16 окисью углерода, повлекшему причинение тяжкого вреда их здоровью по признаку опасности для жизни и к их смерти от этого острого отравления в указанной квартире. 

Кроме того эти же обстоятельства привели к отравлению угарным газом (окисью углерода) ФИО17 и Потерпевший №1, причинившему легкий вред здоровью каждого из них, по признаку кратковременного расстройство здоровья на срок не белее 21 дня (3-х недель).

Выполнение ФИО3 работ, не отвечающих требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, находится в прямой причинной связи с наступившими по ее неосторожности последствиями в виде смерти ФИО1 и ФИО16, а также причинения легкого вреда здоровью ФИО17 и Потерпевший №1

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину в совершении преступления согласно предъявленному обвинению признала полностью, в содеянном раскаялась, принесла публично в судебном заседании извинения потерпевшим. Отказалась от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой, что с 2017 года она работает в ООО «Монолит». Данная организация является управляющей компанией многоквартирного жилого фонда, расположенного в 

<

адрес>, оказывает услуги и выполняет работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, к которому в том числе относятся вентиляционные и дымовые каналы от газоиспользующего оборудования. Вентиляционные и дымовые каналы подлежат проверке на наличие тяги. Отсутствие тяги в вентиляционных и дымовых каналах, при использовании газоиспользующего оборудования, может привести к накоплению угарного газа и смерти жильцов. С 2019 она осуществляет трудовую деятельность в данной компании в должности специалиста по охране труда. Ранее ООО «Монолит» заключало договора на проведение проверок вентиляционных и дымовых каналов в многоквартирном жилом фонде со специализированной организацией, но в связи с изменением законодательства, управляющая компания своими силами, при специальном обучении работников, может осуществлять проверку указанных каналов. В 2023 году она, как сотрудник ООО «Монолит», прошла обучение и получила сертификат на право выполнения работ по проверке вентиляционных и дымовых каналов. В период обучения она проходила стажировку. В августе 2023 года она ходила на проверки вентиляционных и дымовых каналов вместе с ФИО5 №9 и в ее присутствии заполняла необходимые документы. С декабря 2023 года она начала самостоятельно проводить проверки вентиляционных и дымовых каналов от газоиспользующего оборудования. Указанные проверки проводятся в соответствии с постановлением Правительства №410, согласно которому проверка вентиляционных и дымовых каналов заключается в проверке тяги. Для указанных целей ей был выдан специальный прибор «анемометр», с помощью которого измеряется тяга в каналах, который подносится к каналу и на нем отображаются значения тяги в цифирном обозначении. При показаниях менее 0,4 тяга считается плохой, что свидетельствует о засорении канала. В случае выявления плохой тяги, она об этом обязательно сообщит жильцу квартиры, в присутствии которого проводится данная проверка для того, чтобы тот обратился в управляющую компанию для очистки канала. По состоянию на декабрь 2023 года в ООО «Монолит» имелось три специалиста, в том числе она, которые привлечены к проверке вентиляционных и дымовых каналов от газоиспользующего оборудования. Проведение проверки каналов осуществляется три раза в год. Они, как специалисты, для удобства между собой делят многократный жилой фонд поровну. Руководство в этот процесс не вмешивается, поскольку для директора главное результат, то есть максимально возможное количество проверенных квартир. Проверка вентиляционных и дымовых каналов оплачивается ООО «Монолит» дополнительно. Общая сумма полученных ею денег за указанный вид работ зависит от количества проверенных домов и квартир, чем больше, тем лучше. Перед выполнением указанных работ составляется график проведения проверок с указанием их дат. О проведении проверок жильцы домов уведомляются путем вывешивания соответствующего объявления. Перед проверкой она распечатывала себе бланки актов проверок на каждый дом и приложения к нему в виде акта не допуска и контрольного листа. В самом акте указывается перечень квартир, в которых была осуществлена проверка, выявленные нарушения и выводы о возможности дальнейшей эксплуатации оборудования. В акте о не допуске вписываются квартиры, в которых специалист проверку не провел. Данный акт заверяется подписью соседей. В контрольном листе фиксируются показатели «анемометра» в каждой квартире, которые заверяются подписями жильцов, в присутствии которых проводится данная проверка. Указанный акт с приложениями передается в управляющую компанию, а его копия направляется в газоснабжающую организацию, чтобы в случае выявленных нарушений, газоснабжение было отключено. Также акт проверяется мастером и начальником, чтобы в случае выявления плохой тяги, организовать очистку каналов. Поскольку она не обладает специальными познаниями в области газоснабжения, при проведении проверки она не оценивает правильность монтажа газового оборудования. В том случае, если она почувствует устойчивый запах газа, то она сообщит об этом жителям квартиры для того, чтобы они сообщили о данном факте в газовую службу. Таким образом, канал, в который выведена труба от газового котла, для нее является дымовым каналом. Монтаж оборудования осуществляется специалистами газовой службы, которые также осуществляют ежегодные проверки газового оборудования в рамках технического обслуживания. Проверка тяги в вентиляционном канале ею осуществляется путем прикладывания «анемометра» к решетке канала. Саму решетку она не демонтирует, на чистоту канала и его проходимость не осматривает, поскольку считает это невозможным, так как вентиляционный канал имеет порог в конструкции. Проверка тяги в дымовом канале осуществляется в соответствии с видом газового оборудования. В трубе дымохода газового котла имеется окошечко, куда она прикладывает «анемометр» и проверяет наличие тяги. Канал дымохода на чистоту и его проходимость визуально она не проверяет, поскольку это не возможно из-за выведенной в него трубы от котла. Единственным показателем работоспособности каналов является наличие тяги. Если тяга хорошая, значит каналы не засорены. Проверка каналов ею осуществляется при включенном газовом оборудовании на фитиле и открытом окне. Одним из домов, в квартирах которого она должна была провести проверку вентиляционных каналов и дымовых каналов от газоиспользующего оборудования, был 

<

адрес>. Она запланировала проведение данных работ в указанном доме на ДД.ММ.ГГГГ, о чем были уведомлены его жители путем вывешивания соответствующего объявления, однако, в связи с плохим самочувствием, в тот день она на проверку каналов в данный дом не пошла. Также она не пошла на проверку в данный дом и в другие дни, поскольку это бы привело к отставанию от графика выполнения работ. Кроме того, когда жильцы не уведомлены о такой проверке, застать кого-либо дома, сложно. Поскольку, в качестве отчета о проведенной работе руководству предоставляются акты, она решила заполнить акт проверки каналов 

<

адрес> самостоятельно, без фактического проведения проверки данных каналов. Сообщать о том, что она не проводила проверки в указанном доме, она не хотела, т.к. она не получила бы выплаты за указанный дом и это бы не одобрило руководство, поскольку акты проверки необходимы для подготовки к отопительному сезону. Не проверка вентиляционных и дымовых каналов дома могла повлечь не подписание паспорта готовности к отопительному сезону. Для придания данному акту достоверности она взяла акт проверки за август 2023 года, который хранится в свободном доступе в офисе ООО «Монолит», чтобы из него переписать данные. В контрольный лист она вписала несколько квартир, в которых она, якобы, провела проверку тяги в каналах, вписала в соответствующие графы показатели «анемометра» и от имени жильцов поставила подписи, после чего предоставила данный акт руководству. Где она находилась при заполнении данного акта, не помнит. О том, что она не проводила проверку каналов в данном доме, никто не знал. ДД.ММ.ГГГГ из-за плохого самочувствия, остальные дома, запланированные в данный день, она не проверяла, на работу не ходила, а находилась дома, по месту своего проживания. В августе 2023 года она в качестве стажера и ФИО5 №9 заходили в 

<

адрес> 

<

адрес> и проводили проверку вентиляционного и дымового каналов от газоиспользующего оборудования - напольного котла. График проверки вентиляционных каналов готовился ею, она самостоятельно распределяла даты и время планируемых работ. По данному графику она должна была обойти указанные в нем многоквартирные дома и проверить вентиляционные и дымовые каналы на наличие тяги. Данный график для служебного использования, он никем не утверждается. Она его использует для своей работы, а также в последующем передает для составления договора и оплаты проведенных ею работ. Фактически данным графиком предусмотрены проверки и вентиляционных каналов и дымовых. Гражданско-правовой договор с физическим лицом на выполнение работ № от ДД.ММ.ГГГГ составлялся после проведенных работ для удобства расчетов, чтобы можно было фактически определить выполненные работы, сколько было пройдено квартир и уже исходя из этого рассчитать стоимость проведенных работ. Работы по проверке вентиляционных и дымовых каналов были запланированы и проводились ею в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Количество домов и квартир, указанные в приложении к договору, соответствует количеству предоставленных ею актов проверки. Денежные средства, указанные в договоре, ею были получены в полном объеме. Она отработала все дни и охватила все дома согласно графику, кроме домов указанных в графике для проверки на ДД.ММ.ГГГГ. За исправность газового оборудования отвечает собственник, который должен заключить договор и допускать газовщиков для проверки оборудования и в случае самостоятельного обнаружения неисправностей, обратиться в газовую службу, что, видимо, в данном случае жителями квартиры сделано не было, поэтому она не считает себя виновной в гибели данных людей. Подтвердила, что она не проверила вентиляционный и дымовой канал на наличие тяги и не выявила ее отсутствие, т.е. не выполнила свои обязанности по договору и не выполнила соответствующие работы, но это не могло привести к смерти людей и в гибели виноваты сами жильцы /т. 2 л.д. 64-68, 80-86, т. 5 л.д. 35-36, 47-50/ 

Подсудимая ФИО3 полностью подтвердила оглашенные показания, которые давала добровольно, в присутствии защитника. Пояснила, что свою вину в совершении преступления признает. Дала показания о том, что, являясь специалистом по охране труда ООО «Монолит», в нарушение своих обязанностей по проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных жилых домах, возложенных на нее приказом директора управляющей организации, ДД.ММ.ГГГГ не провела проверку вентиляционных и дымовых каналов во всех квартирах 

<

адрес>, согласно графику, в том числе и в 

<

адрес>, а именно не проверила наличие тяги в дымовом и вентиляционном канале указанной квартиры, что создало опасность для жизни и здоровья, проживающих в квартире лиц, заполнив акт периодической проверки от ДД.ММ.ГГГГ, указав в нем заведомо ложные сведения о проведении проверки дымовых и вентиляционных каналов в данной квартире. В результате выполнению ее работ, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровью потребителей, она не проверила наличие тяги в дымовом и вентиляционном каналах вышеуказанной квартиры, в том числе и в другие дни, в связи с чем в ходе эксплуатации газового котла, установленного в квартире потерпевших, произошло превышение предельно-допустимой концентрации угарного газа в воздухе в квартире, что повлекло смерть находившихся в указанной квартире мужчины и женщины. Знает, что засорение дымохода и вентиляционного канала может привести к проникновению угарного газа от газоиспользующего оборудования в помещение квартиры, и к его скоплению, но она думала, что в таком случае сработает газовый котел и он отключится. Подтвердила, что последний раз проверка в указанной квартире проводилась в августе 2023 года с ее участием в качестве стажера, тяга дымовыводящем канале в 

<

адрес> присутствовала. В случае обнаружения отсутствия тяги в дымовом и вентиляционном канале, она отразила бы это в акте и сообщила бы об этом мастеру, после чего документы были бы направлены в газовую службу. В тот день она не проверила тягу в указанной квартире, поскольку плохо себя чувствовала, но в больницу по этому поводу не обращалась, больничный лист не оформляла. Почему позднее не проверила дома, которые были запланированы на проверку ДД.ММ.ГГГГ, а также составила подложные акты о выполненной проверке в 

<

адрес>, пояснить не может. За выполненную работу она получила денежное вознаграждение. В настоящее время она трудоустроена в ООО «Монолит», ее среднемесячный доход составляет 35000 рублей. Она проживает с матерью пенсионного возраста и братом, которые имеют заболевания. Мать фактически находится на ее иждивении, имеет самостоятельный доход в виде пенсии в размере 15000 рублей. Она оказывает благотворительную помощь библиотеке, занимается изготовлением свечей для участников СВО.

Вина ФИО3 в совершении указанного преступления помимо ее показаний также подтверждается данными в суде и оглашенными показаниями потерпевших Потерпевший №1, ФИО17, Потерпевший №2, оглашенными показаниями свидетелей ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО5 №5, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО18, ФИО5 №11, ФИО5 №12, ФИО5 №13, ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО5 №16, ФИО5 №17, ФИО5 №18, ФИО5 №19, ФИО5 №20, ФИО5 №21, ФИО5 №22, ФИО5 №23, ФИО5 №24, ФИО5 №25, ФИО5 №26, ФИО5 №27, ФИО5 №28, ФИО5 №29, ФИО5 №30, данными, содержащимися в исследованных письменных материалах уголовного дела, в их совокупности.

Так, в судебном заседании потерпевший ФИО17 показал, что погибшая являлась ему матерью. Принадлежащая ему квартира по адресу: 

<

адрес> газифицирована примерно в 2000-х годах. Кем и каким образом проведена установка газового котла в данной квартире, не знает, договор на обслуживание газового оборудования заключен. Когда последний раз выполнялись работы по проверке дымовых и вентиляционных каналов в квартире, были ли какие-нибудь замечание по работе газового котла, не знает. Пояснить о том, переделывал ли ФИО16 дымовыводящую трубу из газового котла из канала дымохода в вентиляционный канал, не может. Все происходило без него. Сообщал ли ФИО16 о том, что в дымоходе отсутствовала тяга, не помнит. Пояснил, что ухудшение состояния здоровья началось за 2 недели до произошедших событий. Они испытывали головные боли, маме неоднократно вызывали скорую помощь, но ее не госпитализировали. По результатам осмотра матери в больнице было установлено, что у нее повысился сахар. Ухудшение ее состояния здоровья они связывали именно с этим. В январе 2024 года у них с мамой была сердечная недостаточность. ФИО16 тоже было плохо. Помнит, как он открывал дверь квартиры на лестничную площадку и дышал воздухом. Никаких посторонних запахов, в том числе газа, в квартире не ощущалось. Газовый котел был исправен, каких-либо изменений в его конструкцию не вносилось. Помнит, что к ним в комнату с Потерпевший №1 зашел ФИО16 и просто повалился на кровать. Допускает, что это было ДД.ММ.ГГГГ. Они встали и разошлись по разным комнатам. Это последнее что он помнит, т.к. в сознание он пришел только в реанимации, где находился без сознания около 2 дней. Находясь в палате, я узнал, что мама и ФИО16 скончались от отравления угарным газом. Подписывала ли его мать акт от ДД.ММ.ГГГГ, не знает. ДД.ММ.ГГГГ из управляющей компании с проведением проверки к ним не приходили. ФИО16 ремонт оголовки трубы на крыше не производил. Оставляли ли заявку в управляющую компанию по поводу осмотра и отчистки вентиляционных каналов и дымохода не знает. Данными вопросами занималась его мама. За один-два дня до случившегося они заметили желтые подтеки на стене под трубой, раньше их не было. Мама сказала, что это тает снег. В связи смертью матери ему причинен моральный вред. Вред со стороны подсудимой ему не возмещен, извинений она не приносила.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего ФИО17, что 

<

адрес>.6 по 

<

адрес> ранее принадлежала его бабушке - ФИО19 Его мама - ФИО1 после развода с его отцом с 90-х годов стала проживать там же. Бабушка умерла около 8 лет назад. В тот же период времени мать стала сожительствовать с ФИО16, который переехал жить к ним в квартиру. Примерно в 2007 году квартира была газифицирована на природный газ. Ранее отопление было печное, в связи с чем в квартире имелись отдельная труба дымохода и вентиляционный канал. Потом был сжиженный газ. Установка газового котла производилась в соответствии с проектом. Его бабушкой был заключен договор на обслуживание газового котла и газовой плиты. Газовый котел был заводского производства. Около 5 лет назад ФИО16 и ФИО1 сделали ремонт в квартире и в помещении, где был установлен газовый котел, поставили душевую кабину, а газовую плиту перенесли в другую комнату. ФИО16 самостоятельно производил разводку газовых труб, идущих из помещения, где был установлен газовый котел до помещения новой кухни, устанавливал газовую плиту и электрическую вытяжку. Вытяжка выведена в отдельный вентиляционный канал. Специального образования у ФИО16 не было. ФИО16 многое делал в квартире своими руками, в том числе электрическую проводку. При ремонте в квартире он не присутствовал, знал об этом со слов матери. С мамой стал проживать около 5 лет назад. До этого жил в 

<

адрес>. Около 3 лет назад была проведена проверка газового оборудования, по результатам которой замечаний по работоспособности газового котла не было. ФИО16 и ФИО1 работали, но в выходные дни и в вечернее время были дома. Последние полгода и он, и его сожительница Потерпевший №1 постоянно находились дома. Работники управляющей компании при них не приходили к ним в квартиру с целью проверки газового оборудования и вентиляционных каналов. Также ни ФИО1, ни ФИО16 им об этом ничего не говорили. Примерно в 2022 году ФИО16 переделал дымовыводящую трубу газового котла из канала дымохода в вентиляционный канал. Монтаж он осуществлял самостоятельно, купив и установив гофрированную трубу. Со слов ФИО16 ему было известно, что в дымоходе отсутствовала тяга, и он был вынужден переделать трубу в вентиляционный канал. Обращался ли ФИО16 или ФИО1 в управляющую компанию с целью очистки дымохода, не знает. После переделки трубы никаких изменений в работе котла он не замечал. Газовый котел в теплый период времени работал на минимуме, поскольку от него была горячая вода. В холодный период времени температура увеличивалась. Примерно за неделю до произошедших событий самочувствие проживающих в квартире стало ухудшаться, было тяжело дышать, постоянно болела голова, было какое-то помутненное сознание. Сильнее всего здоровье стало ухудшаться у ФИО1, однако ее состояние они связывали с давлением. За две недели до случившегося и ФИО1, и ФИО16 перестали работать, постоянно находились дома. Они чувствовали себя хуже и хуже, болела голова, было тяжело, не понимали, что происходит. Окна в квартиру они не открывали, потому что на улице было холодно. За пару дней до происшествия он видел, как ночью ФИО16 вставал и открывал входную дверь в квартиру, дышал. Ему было плохо. Он предложил вызвать скорую помощь, на что последний ответил отказом. Никаких посторонних запахов, в том числе газа, в квартире не ощущалось. Он и Потерпевший №1 иногда выходили на улицу, а ФИО1 и ФИО16 постоянно находились в квартире. Вечером Потерпевший №1 приготовила ужин. Далее, он помнит, как ФИО16 свалился к нему и Потерпевший №1 на кровать, потом последняя ушла на диван в другую комнату. Затем стало рвать собаку. Все было, как в тумане и он очнулся в реанимации. Потерпевший №1 лежала на соседней кровати. Он не ориентировался в тот момент ни во времени, ни в пространстве. Ему сказали, что он был обнаружен на кухне в бессознательном состоянии. Как он оказался на кухне, он не помнит. Подтвердил, что подпись в акте от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1, в акте о не допуске и в контрольном листе выполнена ФИО1 В том, что подпись в контрольном листе к акту от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1 выполнена ею, сомневается. Уверен в том, что подпись в контрольном листе к акту от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО1 выполнена не ею. Ни он, ни ФИО16 подпись за ФИО1 поставить не могли. Потерпевший №1 в их квартире стала проживать с августа 2023 года, подпись за ФИО1 не ставила. В декабре 2023 года никакой проверки сотрудниками управляющей компании не проводилось. Также ему не понятно, как в указанных актах в мае и декабре имеется замечания о том, что собственник произвел самовольный демонтаж дымового и (или) вентиляционного оборудования, а в августе такого замечания нет. По возможности ФИО1 всегда пускала проверяющих в квартиру. Примерно ДД.ММ.ГГГГ они обнаружили в почтовом ящике конверт от ООО «Монолит», в котором находилось уведомление о том, что собственнику квартиры необходимо восстановить вентиляционный канал в жилом помещении. Данное нарушение, якобы, было выявлено ДД.ММ.ГГГГ, однако в указанный день проверка не проводилась. Находясь в больнице, он узнал, что его мама ФИО1 и ФИО16 скончались. Смертью его матери ему причинен моральный вред. Из-за чего поступал в квартиру угарный газ, не знает. Какие-либо изменения в конструкцию газового котла, установленного в квартире, он не вносил. Датчик тяги в данном газовом оборудовании он не отключал. Газовый котел работал, в квартире было тепло, из крана шла горячая вода. О том, что датчик тяги в газовом котле мог быть неисправен, ему известно не было, ни ФИО1, ни ФИО16 ему об этом не сообщали. Кто производил ремонт оголовка трубы на крыше, он не знает. В зимний период 2023-2024 г.г. ФИО16 никаких ремонтных работ не производил. Никаких строительно-ремонтных работ на крыше дома за последние несколько лет не производилось. Чтобы квартиру снова подключили к газу, он сделал заявку в управляющую компанию, чтобы они произвели осмотр и очистку вентиляционного канала и дымохода. Прибывшие работники управляющей компании из квартиры с помощью троса пробили и очистили дымоход и вентиляционный канал. Из обоих каналов выпадали пескоцементная смесь, осколки красного кирпича. Из обоих каналов было вытащено полное ведро мусора весом 20 кг. Вентиляционный канал и дымоход были забиты очень плотно, т.к. пробивали их тяжело. ФИО16 старался сделать, чтобы в квартире все работало и им хорошо жилось. К нему он никаких претензий не имеет. ДД.ММ.ГГГГ к ним в квартиру заходила дочь ФИО16 - Потерпевший №2 Ни он, ни Потерпевший №1 к ней не выходили, находились в своей комнате. Увеличение температуры котла, возможно, было в конце октября начале - ноября 2023 года. Всегда этим занимался ФИО16 Ощутимое изменение в состоянии здоровья было примерно за неделю до происшествия. С каждым днем становилось все хуже и хуже. До этого, он как-то особенно на самочувствие внимание не обращал. ФИО1 и ФИО16 ходили на работу. Он и Потерпевший №1 не работали, чаще находились дома, в основном в своей комнате. Анализируя произошедшее, пояснил, что, когда котел стал работать на отопление, ФИО1 часто становилось плохо. Она принимала лекарства от давления. Потерпевший №1 также иногда говорила, что чувствует себя в квартире не очень хорошо, жаловалась на головные боли. Ему тоже казалось, что в квартире душно. Температуру котла в зимний период они не меняют, установлена на 60 градусах. В настоящее время ему известно, что накопление угарного газа в квартире произошло из-за того, что вентиляционный канал, в который была выведена труба от газового котла, был забит мусором. Канал дымохода также был забит мусором. Угарному газу не куда было уходить. При этом газовый котел был исправен, автоматика котла работала, что подтвердили работники газовой службы. За неделю до случившегося из вентиляционного канала, куда была выведена труба газового котла, появились какие-то протечки, их было видно на стене под отверстием канала в виде коричневых подтеков. Они думали, что это из-за того, что на улице потеплело, и постоянно шел снег. Он и Потерпевший №1 отравились угарным газом, как ФИО16 и ФИО1 Со слов ФИО16 ему известно, что весной 2023 года приходили из управляющей компании и говорили ФИО16 о том, что надо что-то сделать с вентиляционным каналом. Последний сообщил, что к следующему приходу проверяющих он все сделает и ждал, когда они придут. Проводил ли ФИО16 или кто-либо иной работы по прочистке дымового и вентиляционного каналов, а также ремонт оголовка трубы в период с августа 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ ему не известно, ни ФИО1, ни ФИО16 об не говорили и он лично этого не видел. Если бы ФИО16 производил какие-либо работы, тот бы об этом рассказал. Ключ от чердака находится только у «домкома» Потерпевший №2 /т. 1 л.д. 101-103, 106-108, т. 5 л.д. 14-17/

Потерпевший ФИО17 полностью подтвердил оглашенные показания.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 показала, что по адресу: 

<

адрес> она стала проживать с ДД.ММ.ГГГГ. В данной квартире она проживала вместе с молодым человеком ФИО63, ФИО1 и ФИО16 В квартире установлен газовый котел и газовая плита. Они с Яном практически всегда находились в квартире, а ФИО1 и ФИО16 работали. За 7-10 дней до произошедших событий она почувствовала ухудшение состояние здоровья. У нее начались сильные головные боли, она постоянно хотела спать, пила обезболивающие таблетки, но ей ничего не помогало, она в основном лежала. Помутненное состояние началось где-то за пару дней до случившегося. У остальных членов семьи наблюдалось примерно такое же состояние здоровья. Примерно в одно время вместе с ней у ФИО1 стало ухудшаться состояние здоровья. Они вместе с ней обращались в поликлинику. ФИО1 еле передвигалась. Ей выписали таблетки, поставили диагноз «сахарный диабет». У нее было высокое давление, после прогулки ей становилось лучше, но как только состояние ухудшалось, они вызывали скорую помощь. Никаких посторонних запахов, в том числе газа, в квартире она не чувствовала. После Нового года они увидели на стене подтеки желто - грязного цвета. ФИО1 предположила, что, скорее всего, это из-за снега и переживать не стоит. Не помнит, открывали ли окна в квартире для проветривания, или нет. При ней никто из управляющей компании проверять газовое оборудование не приходил. Помнит, что накануне случившегося у нее было ужасное состояние, сознание было помутненное, все плыло перед глазами. Не исключает, что это было ДД.ММ.ГГГГ. Возможно утром того дня они вызвали скорую помощь. К ним приехала женщина фельдшер, осмотрела ФИО1, померила ей давление. Оно было повышенное, но госпитализировать она ее не смогла, выписала таблетки. Когда фельдшер стала уезжать, она поинтересовалась у нее, что им делать, поскольку им всем плохо. Фельдшер посоветовала обратиться к участковому врачу в поликлинику. В этот же день они позвонили в поликлинику, вызвали врача, который должен был к ним приехать на следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 практически не вставала, все время лежала. ФИО64 сильно переживал за свою маму. У нее было состояние полусна, вроде бы она и засыпала, но когда с ней разговаривали, она приходила в себя. После того, как ДД.ММ.ГГГГ уехал врач, она пошла в свою комнату, легла и стала засыпать. Помнит, что они вдвоем лежали на кровати с ФИО65. ФИО16 к ним в комнату не заходил, она его не видела. Больше ничего не помнит, пришла в сознание в реанимации. Знает, что ФИО1 и ФИО16 умерли от отравления угарным газом. Она не видела, чтобы ФИО16 производил ремонт трубы на крыше. Газовый котел был исправен, сбоев в работе не было. В период времени с августа 2023 года по январь 2024 года она каждый день находилась в вышеуказанной квартире, отлучалась из дома только для похода в магазин. В тот период времени она не работала. ДД.ММ.ГГГГ она весь день находилась дома, в магазин не уходила. Подсудимую ФИО3, а также иных лиц от управляющей компании, за период времени с августа 2023 года по январь 2024 года она в квартире никогда не видела. ФИО3 причиненный преступлением вред ей не возмещала.

Из оглашенных ввиду наличия существенных противоречий показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных ею на стадии предварительного расследования, следует, что в августе 2023 года она переехала жить к ФИО17, который проживал с мамой ФИО1 и отчимом ФИО16 по адресу: 

<

адрес>. Когда она переехала жить в квартиру, в помещении, где стоял газовый котел, находилась душевая кабина, а газовая плита находилась в другой комнате. С момента как она переехала жить к ФИО17, она нигде не работала и вместе с ним постоянно находилась дома. ФИО16 и ФИО1 работали. За две недели до происшествия у ФИО1 стало ухудшаться здоровье, а за неделю до случившегося состояние здоровья стало ухудшаться у всех, постоянно болела голова, состояние было помутненное. ФИО1 несколько раз вызывали скорую помощь, но от госпитализации она отказывалась. Она не понимала, что происходит в квартире, почему всем нехорошо и состояние только ухудшалось. Она еще в ходе общения с ее мамой, которая проживает в 

<

адрес>, спрашивала, что это может быть и как им всем вместе попасть в больницу на какое-нибудь обследование. Последнее, что она помнит, как ФИО16 заваливается на ее и ФИО17 кровать, она вскочила и ушла в комнату и почему-то там легла на диване, даже без одеяла. Дальше все как в тумане. Очнулась она в реанимационном отделении больницы. Рядом был ФИО17, который также не мог объяснить ничего внятного, что произошло. Впоследствии им стало известно, что они отравились угарным газом, а ФИО16 и ФИО1 скончались в квартире в тот же день. Она не ориентировалась ни по времени, ни по датам, последние дни были как в тумане. Она ложилась на пол, чтобы было легче дышать, но и подумать не могла, что их состояние может быть связано с угарным газом. Постороннего запаха она не чувствовала. Она и ФИО17, ФИО16 и ФИО1 отравились угарным газом /т. 1 л.д. 118-119/. 

Потерпевшая Потерпевший №1 подтвердила оглашенные показания. 

Потерпевшая Потерпевший №2 в судебном заседании показала, что погибший являлся ей отцом, а ФИО1 была его сожительницей. Они проживали по адресу: 

<

адрес>. Она также проживает в указанном доме, но в другой квартире. Отопление квартир в доме осуществляется газом с помощью индивидуального источника отопления - газового котла. До этого в доме было печное отопление, дымовые трубы и вентиляционные каналы в квартирах остались. Знает, что ее отец и ФИО1 делали перепланировку в квартире, но газовый котел не трогали, он остался на своем месте, перенесли только газовую плиту. С отцом она виделась и общалась каждый день, приходила к ним в гости, они сидели с ее дочкой. Газовый котел у них находился в исправном состоянии. Два раза в год (летом и перед отопительным сезоном) работники управляющей компании ООО «Монолит» проводят проверку домовых и вентиляционных каналов, а раз в год приходят работники «Газгаранта» и проверяют газовое оборудование. В августе 2023 года от ООО «Монолит» приходил сотрудник, который с помощью специального прибора проверял вентиляционные каналы на наличие тяги. В результате проверки все было нормально. При этом каких-либо документов не составлялось. Проверка должна была быть еще ДД.ММ.ГГГГ, но никто из управляющей компании не приходил. О данной проверке жильцы дома были уведомлены путем размещения соответствующего объявления. Ее отец не проводил какие-либо ремонтные работы трубы на крыше. В 2022 году она делала заявку в ООО «Монолит» на ремонт труб, деньги были заложены в их тариф на дом, но работы были проведены уже после случившейся трагедии. Находясь в квартире ФИО60 и ФИО66, никаких посторонних запахов она не ощущала. Накануне трагедии она была у них в гостях около полутора часов и ничего не почувствовала. Они показывали ей подтеки с потолка возле трубы, но она подумала, что их затопили соседи. За 10 дней до произошедшего стало плохо ФИО1 Они вызвали скорую помощь. Потом она пошла в поликлинику, где ей поставили предварительный диагноз «сахарный диабет». За 3 или 4 дня до трагедии она купила ей глюкометр, принесла аппарат измерять давление. Врач выписала ей таблетки, они думали, что это болезнь. Отцу тоже было плохо, но подумали, что у него грипп, поскольку был насморк. Он говорил, что у него болит голова, принимал обезболивающие таблетки, давление у него было в норме. Она даже не могла подумать, что это все из-за угарного газа. ДД.ММ.ГГГГ, когда в течение дня она не могла дозвониться до отца и ФИО1, а также достучаться в дверь их квартиры, вечером, посветив фонариком в их окно, увидела, что в комнате отца работает телевизор. После этого они вызвали участкового и МЧС. Сотрудники МЧС вскрыли дверь, обнаружили скончавшихся от отравления угарным газом ее отца и ФИО1 ФИО17 и Потерпевший №1 также отравились угарным газом. Смертью отца ей причинен моральный вред. ФИО3 не возмещала ей причиненный вред, извинения не приносила.

Оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей Потерпевший №2, что у нее был отец ФИО16, который около 9 лет назад стал сожительствовать с ФИО1 в ее квартире по адресу: 

<

адрес>. Она проживает в том же доме. В настоящее время отопление квартир в доме осуществляется газом. Ранее в доме отопление было печное. В каждом жилом помещении остались дымовая труба и вентиляционная труба. Около 5 лет назад ФИО16 и ФИО1 сделали перепланировку и перенесли газовую плиту, установленную в помещении, где располагался напольный газовый котел, в другую комнату, а в указанном помещении установили душевую кабину. Работы по переносу газовой плиты и трубы осуществлялись сотрудникам газовой службы. У нее в квартире сделано также. Ежегодно в ее квартире проводится проверка внутридомового газового оборудования. Последний раз проверка газового оборудования проводилась у нее в 2023 году, никаких замечаний не было. После ремонта у ФИО16 и ФИО1 также проводились работы по техническому обслуживанию газового оборудования. Препятствий в доступе к газовому оборудованию они не чинили. ФИО16 и ФИО1 работали, уходили на работу рано, а дома часто оставался сын ФИО1 - ФИО17, поскольку нигде не работал. В августе к ФИО17 приехала девушка Потерпевший №1 Они все вместе стали проживать в данной квартире. Последний раз она была у ФИО16 в квартире ДД.ММ.ГГГГ, где пробыла около часа. В тот день он показал ей сырую стену возле котла. Она подумала, что их могли залить соседи, но на потолке видимых повреждений от пролива не было. С ФИО17 и Потерпевший №1 она не общалась, последние находились в своей комнате. Отец жаловался на головные боли, говорил, что принимал лекарства. Жалоб на плохое самочувствие после ухода из квартиры у нее не было. В тот период времени у ФИО1 стало ухудшаться состояние здоровье, ей неоднократно вызывали скорую помощь, однако от госпитализации она отказывалась. Затем два дня она работала. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов она решила зайти к ФИО1, поскольку около 7 утра ДД.ММ.ГГГГ она созванивалась с ней и в ходе разговора последняя сообщила, что очень плохо себя чувствует, однако дверь в квартиру ей никто не открыл. Она сначала подумала, что ФИО16 на работе, а ФИО1 спит. ФИО17 и Потерпевший №1 могли просто не открыть дверь. Около 14 часов того же дня приехал брат ФИО20, но дверь ему также никто не открыл, на звонки никто не ответил. Когда отец не пришел своевременно с работы, она вызвала МЧС и полицию для вскрытия двери. После 20 часов этого же дня дверь в квартиру была вскрыта сотрудниками МЧС и были обнаружены трупы ее отца ФИО16 и ФИО1, а ФИО17 и Потерпевший №1 находились в тяжелом состоянии. Потом она узнала, что все они отравились угарным газом. Оголовки труб в доме почти у всех полуразрушены, не исключение и 

<

адрес>, где проживал ее отец ФИО16 Она проживает в данном доме 9 лет. За это время ни разу не ремонтировали трубы и не чистили каналы, ни дымоходов, ни вентиляций. Управляющая компания ООО «Монолит» 3 раза в год проверяет вентиляцию и дымоход на наличие тяги. При этом жильцы дома уведомляются о планируемой проверке путем вывешивания соответствующего объявления. В день проверки приходили сотрудники компании и с помощью специального прибора измеряли тягу в указанных каналах. В начале 2023 года к ФИО16 приходили из управляющей компании и выписали предписание о необходимости сделать окошко в трубе, идущей в вентиляционный канал на кухне. Вопросов к дымовому и вентиляционному каналу в месте расположения газового котла у представителя управляющей компании не было. ФИО16 сделал это окошко и ДД.ММ.ГГГГ ждал, чтобы снова пришли из управляющей компании и проверили это. Однако ДД.ММ.ГГГГ так никто и не приходил, несмотря на то, что об указанной дате было сообщено в объявлении, вывешенном на стенде дома. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе, в квартире у нее оставалась ФИО1 с ее ребенком. Она постоянно впускает всех проверяющих, кроме того, сама является домкомом данного дома. Ключ от чердака находится у нее, как у домкома. У остальных жильцов дома ключей нет. Ни ФИО16, ни ФИО1 у нее ключ для доступа на чердак в период с мая 2023 по ДД.ММ.ГГГГ не просили. О том, что в мае 2023 года управляющей компанией были выявлены какие-либо нарушения ни ФИО16, ни ФИО1 ей не сообщали. Также не сообщали о необходимости им прочистить дымоход. Допускает, что в мае и августе 2023 года работники ООО «Монолит» проводили проверку вентиляционных и дымовых каналов, но она свои подписи в каких-либо документах не ставила. Утверждает, что в декабре 2023 года управляющая компания ООО «Монолит» никаких проверок не проводила. Подпись в контрольном листе за май 2023 от имени ФИО1 похожа на настоящую, поскольку она знает, как выглядит ее подпись, а вот в августе и декабре 2023 года подпись от имени ФИО1 выполнена не ею. Также визуально не похожи подписи жителей иных квартир. /т. 1 л.д. 128-133, 134-137, т. 5 л.д. 18-21/

Потерпевшая Потерпевший №2 полностью подтвердила оглашенные показания.

Оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей, согласно которых:

ФИО5 ФИО5 №18 показал, что он работает участковым уполномоченным полиции Отд. МВД России по Киржачскому району. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ему поступило сообщение от Потерпевший №2, что она не может дозвониться и достучаться до своего отца ФИО16, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Он перестал выходить на связь, просила вскрыть дверь. Он прибыл по указанному адресу. Прибывшие на место сотрудники МЧС в его присутствие взломали входную дверь. Из квартиры вышла собака. Он совместно с сотрудником МЧС проследовали в квартиру, где в одной из комнат с левой стороны от входа на кровати лежала женщина, не подававшая признаков жизни. В следующей комнате на диване лежала девушка, изо рта у нее шла пена, она подавала признаки жизни. В другой комнате на кровати лежал мужчина без признаков жизни. В помещении кухни на диване лежал молодой человек, изо рта у него шла пена. Он подавал признаки жизни. Порядок вещей в квартире нарушен не был, следы борьбы отсутствовали. В помещении квартиры присутствовал непонятный запах, было очень тепло. Окна в квартире были плотно закрыты. Сотрудниками МЧС были открыты окна, после чего они покинули квартиру. Доступ в данную квартиру был ограничен. К газовому котлу никто не подходил, никаких манипуляций с ним не проводилось. После прибытия скорой медицинской помощи ФИО17 и Потерпевший №1 были доставлены в медицинское учреждение. Пройдя по жильцам дома, иных пострадавших обнаружено не было. После прибытия следственно оперативной группы, помещение квартиры было передано под ответственность следователя. /т. 2 л.д. 26-28/

ФИО5 ФИО5 №17, являющийся начальником караула ПСЧ-69 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области, показал, что в его обязанности, в том числе, входит проведение аварийно-спасательных работ. ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурных сутках. В вечернее время им поступило сообщение о необходимости вскрыть дверь квартиры по адресу: 

<

адрес>. Он в составе отделения выехал по указанному адресу. По прибытию на место их встретила женщина и сообщила, что в квартире должна находиться семья, в том числе женщина и мужчина, которые на протяжении суток перестали выходить на связь. После этого было принято решение о вскрытии входной двери. Отжав входную дверь, он зашел в квартиру, где в ближайшей от входной двери комнате обнаружил лежащую на кровати женщину без признаков жизни. В следующей комнате на диване лежала девушка, она подавала признаки жизни. В другой комнате на кровати лежал мужчина без признаков жизни. В помещении кухни на угловом диване лежал молодой человек. Он подавал признаки жизни. Предполагая, что у данных людей признаки отравления, он ограничил доступ в квартиру людей и вызвал скорую медицинскую помощь. Какого-либо постороннего запаха при нахождении в данной квартире не чувствовал. Дверь квартиры была заперта изнутри. Окна в квартире были закрыты. По прибытию скорой медицинской помощи ФИО17 и Потерпевший №1 были направлены в больницу, а они убыли в расположение части./т. 2 л.д. 22-25/

Из показаний свидетеля ФИО5 №16 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности начальника КАДЭС ООО «Газ-Гарант», имеет специальное образование в области газоснабжения. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он был вызван по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, он увидел там сотрудников МЧС, полиции и скорую помощь. По указанию следователя он проверил имеющийся в квартире напольный газовый котел и соединительные элементы с помощью газоанализатора на утечку метана. В результате проверки утечки не обнаружено. В помещении квартиры специфического запаха он не почувствовал, было тепло. Визуально котел находился в исправном состоянии. Труба от котла была выведена в вентиляционный канал. В дымоходе имелся отрезок металлической трубы. Окно в помещении, в котором установлен газовый котел, было закрыто. Также им была проверена газовая плита и газоподводящие трубы. Утечки метана обнаружено не было. Ему стало известно о том, что в указанной квартире были обнаружены жильцы с признаками отравления. Возможности провести проверку на наличие угарного газа у него не было, в связи с отсутствием в газоанализаторе данной функции. Им было принято решение об отключении газового котла, что он и сделал. Далее все покинули квартиру и закрыли ее на ключ, чем исключили посторонний доступ к оборудованию. /т. 2 л.д. 20-21/

ФИО5 ФИО5 №1 показала, что она работает в Александровском отделении ВДПО. Указанная организация, в том числе, занимается проверкой дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах и частном секторе. Свою деятельность они осуществляют на основании договоров, заключенных гражданами с ТСЖ или управляющими компаниями. В ходе проверки дымовых и вентиляционных каналов используется специальное оборудование - анемометр. С помощью указанного прибора происходит проверка наличие тяги в указанных каналах. После проверки составляется соответствующий акт, который предоставляется заказчику. Ею был проверен вентиляционный канал, в который был подключен соединительный патрубок газового котла, по адресу: 

<

адрес>. По результатам проверки было установлено, что вентиляционный канал тяги не имеет. Также она проводила проверку дымохода на наличие в нем тяги. Тяга отсутствовала. Газовый котел был расположен в помещении санузла, что не допустимо. Соединительный патрубок от газового котла выведен в вентиляционный канал, что также не допустимо. Верхняя часть патрубка выполнена из алюминиевой гофры, что недопустимо. При демонтаже соединительного патрубка для проведения проверки, в гофрированной части обнаружено значительное количество продуктов сгорания. Проверка на чистоту канала производится обязательно при проведении проверки тяги. В данном случае, проверка на чистоту вентиляционного канала может быть осуществлена только путем демонтажа патрубка, а тягу можно попытаться проверить через отверстие в нижней части патрубка. Часть борова на крыше выполнена из силикатного кирпича, Кроме того, при визуальном осмотре видно, что кирпичная кладка нарушена. /т. 1 л.д. 144-146/

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №3, он состоит в должности мастера аварийно-диспетчерской службы Филиала АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове». В его обязанности входит организация и обеспечение работы АДС участка по выполнению поставленных перед службой задач и возложенных функций в соответствии с Положением об аварийно-диспетчерской службе. Он принимал участие в осмотре газового оборудования по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире установлен газовый напольный котел Жуковского завода. В ходе визуального осмотра им было установлено, что котел повреждений не имел, контакты клемм были чистыми, котел подключен к центральным газовым сетям. На момент осмотра газовый котел был отключен. Труба выведения топочных газов выведена в вентиляционный канал кустарным способом с помощью гофротрубы, в ребре которой имеется сквозное отверстие (прогар). В дымоходе наблюдался отрезок металлической трубы. Полагает, что ранее труба от газоспользующего оборудования была выведена именно в него. В квартире установлены пластиковые окна. В помещении, где расположено газовое оборудование, также имеется окно, которое было закрыто, дверь в указанном помещении отсутствует. Труба выведения топочных газов котла для проверки тяги им была демонтирована. Из нее посыпался строительный мусор. Участвующий в осмотре специалист ВДПО с помощью специального оборудования проверил тягу в вентиляционном канале и в дымоходе. Тяга полностью отсутствовала. Газовый котел был проверен на утечку метана. Утечек не обнаружено. Далее был произведен пуск котла. Перед этим был установлен газоанализатор с возможностью измерения угарного газа «ФП-33». Примерно через 1-1,5 минуты с момента пуска котла, газоанализатор издал характерный звук, и на мониторе было видно, как увеличиваются показатели концентрации угарного газа. При достижении показателей свыше 200 мг/м3, котел был выключен. За 30 секунд концентрация угарного газа составила 224 мг/м3. При этом, в процессе работы автоматика котла, которая должна была отключить подачу газа при отсутствии тяги и наличия угарного газа, не сработала, однако осмотром каких-либо технических неисправностей обнаружено не было. Газоанализатор размещался на высоте от уровня пола равной 50 см и на расстоянии от котла - 1 метр, из чего можно сделать вывод о том, что наибольший поток (выход) угарного газа происходил снизу котла, через запальное отверстие. Место установки датчика тяги зависит от конструкции газово-отопительного оборудования. Обычно таковым становится часть корпуса в непосредственной близости от канала дымохода. Функционирование прибора заключается на замыкании/размыкании контактов. Принцип работы датчика тяги газового котла основан на контроле температуры сгорающего топлива. При отсутствии тяги в дымоходе, разогретые продукты горения начинают контактировать с металлом датчика, нагревая его. Прибор соединен с приводом газовой заслонки, которая моментально закрывается при получении сигнала от термопары, блокируя поступление топлива на горелку. Данный газовый котел имеет естественное дымоудаление. При отсутствии тяги угарный газ выходит через запальное отверстие котла, не поднимаясь вверх. С учетом того, что основная часть угарного газа выходила снизу газового котла, датчик тяги не успевал нагреваться, в связи с чем не срабатывала автоматика безопасности. В ходе проверки работоспособности датчика тяги котла, путем перекрытия горловины котла, было установлено, что датчик тяги срабатывает и отключает подачу газа, что приводит к затуханию горелки. В ходе осмотра газового котла в ребре гофротрубы было обнаружено сквозное отверстие (прогар), однако его расположение и размеры незначительны для выхода угарного газа через него в объемах достаточных для смертельной концентрации. Полагает, что при длительной эксплуатации данного газоиспользующего оборудования, первым забился дымовыводящий канал, после чего труба от газоиспользующего оборудования была кустарным способом выведена в вентиляционный канал с помощью гофротрубы. Считает, что образование засора в вентиляционном канале не было одномоментным. Не исключает, что плотность засора в вентиляционном канале до момента происшествия давала минимальную возможность выводу топочных газов, что также не позволяло датчику тяги нагреваться и срабатывать и не позволяло угарному газу скопиться в смертельной концентрации. Концентрацию угарного газа, скорее всего, разбавлял приток свежего воздуха от открывания окон и двери. При этом угарный газ быстро смешивается с кислородом и распространялся по квартире. В связи с его незначительной концентрацией жители квартиры могли испытывать недомогания, однако из-за отсутствия специфического запаха у газа, не обратили на это внимание. После того как газ остывает, он опускается к полу и соответственно первыми от него страдают домашние животные и дети. Считает, что на увеличение концентрации угарного газа и отравление им жителей квартиры могло повлиять следующее. Плотность засора вентиляционного канала могла давать минимальную возможность выхода угарного газа через него на улицу. Изменение погодных условий в конце января 2024 года, а именно потепление воздуха, увеличение влажности, в связи с выпадением осадков и понижением давления, могли способствовать уплотнению мусора в канале и снижению проходимости топочных газов и соответственно выходу их в помещение квартиры. При этом в квартире могли быть закрыты окна и дверь, а включение принудительной вытяжки, расположенной над газовой плитой, способствовало опрокидыванию тяги, то есть поступлению угарного газа в помещение квартиры в наибольшей концентрации и, следовательно, отравлению жильцов. Он участвовал в проведении следственного эксперимента, в ходе которого, после прочистки вентиляционного канала и дымохода от газоиспользующего оборудования 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, снова производился пуск газового котла с проверкой тяги и выхода угарного газа. Выход угарного газа в помещении квартиры зафиксирован не был. Тяга была и обеспечивала вывод угарного газа, даже при закрытых окнах. По его мнению, причиной скопления угарного газа в квартире по вышеуказанному адресу явилось отсутствие тяги в дымовыводящем (вентиляционном) канале. При этом в случае неработоспособности одного из каналов, частично его функции на себя по выводу угарного газа из помещения, взял бы второй канал. Кроме того, перенос трубы газового котла из канала дымохода в вентиляционный канал, при его работоспособности, не привели бы к накоплению продуктов горения в квартире. Вентиляционный канал справился бы с функцией отведения продуктов горения, даже при наличии повреждений в гофротрубе. Отсутствие тяги в обоих каналах привело к выводу угарного газа в помещение квартиры не через трубу газового котла, что привело к несрабатыванию автоматики, при условии полной работоспособности датчика тяги. Считает, что отравление угарным газом жильцов квартиры напрямую связано с отсутствием тяги в дымоходе и вентиляционном канале. Нарушения, допущенные жильцами по переносу оборудования, не обеспечения дополнительного притока воздуха не повлекли бы самостоятельно последствий в виде скопления в квартире угарного газа, в случае работоспособности, хотя бы одного из каналов. Газовый котел находится в технически исправном состоянии, изменения в конструкцию котла не вносились, автоматика котла срабатывает. В том случае, если бы автоматика газового оборудования находилась в неисправном состоянии, угарный газ был бы выведен из помещения через дымоход или вентиляционный канал. Если бы работал хотя бы один из каналов, смертельной концентрации угарного газа удалось бы избежать. /т. 1 л.д. 151-154/

Из показаний свидетеля ФИО5 №4 следует, что он принимал участие в осмотре газового оборудования по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире установлен газовый котел модели «АОГВ» производства в г. Жуковский. Верхняя часть соединительного патрубка дымохода выполнена из тонкой алюминиевой гофры, на которой имеется прогар. Соединительный патрубок дымохода выведен в вентиляционный канал, что является нарушением. Ранее специалистом ВДПО было установлено отсутствие тяги и в вентиляционном канале, в который был выведен патрубок от котла и отсутствие тяги в дымоходе из-за наличия строительного мусора. При работающем котле с помощью газоанализатора был зафиксирован выход угарного газа в помещение за достаточно короткое время. При этом оборудование продолжало работать, несмотря на наличие автоматики. Считает, что это связано с тем, что в дымовом и вентиляционном канале имеется мусор, а также с выходом угарного газа выше датчика тяги котла в месте прогара гофры, либо через нижнюю часть, в области топочного отсека, что является причинно-следственной связью несработавшей автоматики. Полагает, что поступление угарного газа в помещение, где расположен газовый котел, связано с неработоспособностью системы вентиляции и газоотведения квартиры из-за строительного мусора, а также отсутствие необходимого притока воздуха при эксплуатации газового оборудования. В совокупности эти факторы могли привести к нарушению отвода продуктов сгорания газа и поступлению угарного газа в помещение, где расположен газовый котел. Последний раз проверка газового оборудования в указанной квартире проводилась в 2020 году, никаких нарушений выявлено не было. Со стороны собственника или управляющей компании аварийных заявок или заявок на ремонт, переустройство газового оборудования не поступало. Перенос газового оборудования в жилую часть квартиры является основанием для отключения газоиспользующего оборудования. Согласно п.3, п.п. «к» ст. 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 N 549 абонент (собственник жилого помещения) обязан: обеспечивать надлежащее техническое состояние внутриквартирного газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме. Договор на техническое обслуживание был заключен с пользователем жилого помещения, ранее проживавшим в квартире. Собственник жилого помещения и совместно проживающие с ним лица в нарушение указанного требования нормативного акта такой договор не заключили, в том числе после прекращения проживания в квартире лица, заключившего договор. По его информации договор на поставку газа, также был заключен на иное лицо. При эксплуатации газового оборудования обязательным условием его безопасного использования является проверка тяги в вентканалах и дымоходах пользователем газового оборудования до включения и в процессе его использования, а также обеспечение необходимого притока воздуха через форточки и фрамуги. В случае отсутствия тяги пользователь должен незамедлительно прекратить использование газового оборудования (отключить его) и позвонить в аварийную газовую службу 04. Правила пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утверждены постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 №410 (далее - Правила №410). В соответствии с Правилами 410 обязательным условием безопасного использования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования является надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов жилых помещений и многоквартирных домов. Надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов обеспечивается: в многоквартирных домах путем проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, при необходимости их очистки и (или) ремонта лицами, ответственными за содержание общего имущества в многоквартирном доме, либо путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке и (или) о ремонте с организацией, осуществляющей указанные работы ( п. 11 Правил 410); согласно п.12 Правил 410: «Организация, указанная в пункте 11 Правил 410, на основании отдельного возмездного договора проводит работы, предусмотренные пунктом 11 Правил, в следующих случаях: а) при приемке дымовых и вентиляционных каналов в эксплуатацию при газификации здания и (или) подключении нового газоиспользующего оборудования; б) при переустройстве и ремонте дымовых и вентиляционных каналов; в) в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) - не реже 3 раз в год (в период с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля по июнь), при этом очередная проверка дымовых и вентиляционных каналов должна быть проведена не ранее чем в третьем месяце и не позднее чем в четвертом месяце после месяца проведения предыдущей проверки с обязательным уведомлением организацией, указанной в пункте 11 настоящих Правил, специализированной организации и заказчика либо его уполномоченных представителей; г) при отсутствии тяги, выявленной в процессе эксплуатации, при техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, техническом диагностировании газопроводов, входящих в состав внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, и аварийно-диспетчерском обеспечении внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования.» Проверка, очистка и ремонт дымовых и вентиляционных каналов выполняется в соответствии с Правилами 410, иными нормативными правовыми актами (п. 13 Правил 410). Общество не осуществляет проверку вентканалов и дымоходов, только наличие тяги при проведении технического обслуживания газового оборудования. В соответствии с п. 46 Правил № 410, работы по техобслуживанию ВДГО и ВКГО должны проводиться в сроки и с периодичностью, предусмотренными договором и в соответствии с Правилами № 410 (1 раз в год). Ежегодно Общество составляет графики технического обслуживания газового оборудования в многоквартирных домах и домовладениях, которые доводятся до сведения собственников путем размещения на официальном сайте общества. Конкретные дата и время проведения технического обслуживания в многоквартирном доме доводятся до собственников жилых помещений путем размещения объявления за несколько дней до даты технического обслуживания в местах общего доступа (как правило на досках подъезда). Согласно п. 43 Правил № 410, исполнитель обязан проводить техническое обслуживание ВДГО и ВКГО не реже 1 раза в год. При исполнении своих обязанностей исполнитель вправе посещать помещения, где установлено газовое оборудование, с соблюдением порядка предварительного уведомления заказчика. Согласно п. 47 Правил в случае отказа заказчика в допуске сотрудников исполнителя в жилые или нежилые помещения для выполнения работ (оказания услуг) по договору о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования на основании уведомлений, доведенных до сведения заказчика способами, предусмотренными пунктом 46 настоящих Правил, такой допуск осуществляется с соблюдением порядка, предусмотренного пунктами 48 - 53 настоящих Правил. Если допуск не осуществлен, то составляется акт о не допуске для проведения технического обслуживания в соответствии с п. 52 Правил № 410. Акт подписывают сотрудники организации и собственник, наниматель квартиры. Если жители квартиры отказываются подписать документ, то это делают два незаинтересованных лица. При наличии уведомлений о проверках и актов не допуска вина за непроверенную работу газового оборудования в квартире ложится на собственника или нанимателя квартиры. По имеющейся у него информации, по указанной квартире в порядке, предусмотренном п. 48-53 составлялись акты о не допуске. Акты о не допуске направлялись в государственную жилищную инспекцию. Также направлялась информация в правоохранительные органы об оказании содействия и органы местного самоуправления в связи с не допуском в жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. /т. 1 л.д. 155-157, 158-162/

ФИО5 ФИО5 №2 показал, что он работает начальником производственного участка Владимирского областного отделения ВДПО (Всероссийское добровольное пожарное общество). В деятельность ВДПО, в том числе, входит выполнение работ и оказание услуг в области пожарной безопасности, среди которых проверка вентиляционных каналов и дымоходов от газоиспользующего оборудования. Он имеет специальное образование, которое дает ему возможность проводить указанные проверки. В 2009 году ВДПО разработаны методические рекомендации по организации обследования, ремонту и обслуживанию вентиляционных каналов и дымоходов в системе ВДПО, в котором утвержден технологический регламент первичной и периодической проверки вентиляционных и дымовых каналов, в том числе при подключении аппаратов, работающих на газообразном топливе. При проведении периодической проверки работниками ВДПО вентиляционных и дымовых каналов проводятся следующие работы: проверка правильности устройства дымохода, проверка дымохода на плотность кладки и обособленность, наличие нормальной тяги и отсутствие завалов в канале дымохода; проверка наличия и правильности противопожарных разделок, исправности и правильности расположения оголовка дымохода и определение нахождения его вне зоны ветрового подпора, проверка наличия тяги в вентиляционном канале газифицированного помещения; проверка на проходимость опусканием контрольного шара; удаление через карман мусора; оформление и выдача акта. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в проверке вентиляционного канала и дымохода от газоиспользующего оборудования адресу: 

<

адрес>. Он осуществлял проверку с использованием специального оборудования для телеинспекции и видеодиагностики дымового и вентиляционного канала. Сначала обследование проводилось со стороны чердачного помещения. Предварительно в оголовке трубы со стороны дымохода и со стороны вентиляционного канала были сделаны отверстия в кирпичной кладке для возможности помещения в канал троса с видеокамерой. При осмотре вентиляционного канала и дымохода опустить камеру ниже трех метров не получилось в связи с забитостью каналов. Видеокамера зафиксировала мусор в виде мелкой фракции пескосмеси, осколков кирпичной кладки канала. По объему мусора засор находился на уровне оголовка и снизу на расстоянии 0,5 метра от потолочного перекрытия 

<

адрес>. Аналогичная проверка была проведена из квартиры, по результатам которой подтверждено наличие мусора в каналах. Оба канала были прямыми. Визуально мусор был спрессованным, плотный, не исключено его скопление и уплотнение на протяжении нескольких месяцев, что привело к отсутствию тяги в обоих каналах. Наличие уплотненного мусора в вентиляционном канале и дымоходе свидетельствует об отсутствии профилактических осмотров и очистки каналов, осмотров оголовков труб, разрушение которых привело к падению в каналы осколков кирпичной кладки и пескосмеси. Фактически, при засоре дымохода от газоиспользующего оборудования, и как следствие отсутствие тяги, исправно работающий вентиляционный канал мог бы частично взять на себя объем выходящего в помещение угарного газа, что позволило бы не скопиться смертельной концентрации угарного газа. В ходе осмотра каналов он обратил внимание, что труба от газоиспользующего оборудования выведена с помощью гофротрубы в вентиляционный канал. Вместе с тем, трубы данного вида не предназначены для выполнения соединения трубы от газоиспользующего оборудования и дымохода. Однако наличие в данном случае гофротрубы не повлияло на накопление угарного газа в помещениях квартиры. Именно отсутствие тяги из-за забитости вентиляционного канала и дымохода привели к накоплению угарного газа в данной квартире. /т. 1 л.д. 147-150/

ФИО5 ФИО5 №13 пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он работал директором ООО «Монолит», основным видом деятельности которого является управление эксплуатацией жилого фонда. В его должностные обязанности, согласно должностной инструкции, входило, в том числе, руководство производственно-хозяйственной и финансово-экономической деятельностью ООО «Монолит», организация работы всех структурных подразделениях, цехов и производственных единиц. В соответствии с договором управления многоквартирным домом №Л6 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Монолит» и собственниками помещений многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, управляющая организация обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома. Согласно ч. 2 ст. 162 Жилищного кодекса РФ по договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья, органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива, лица, указанного в пункте 6 части 2 статьи 153 настоящего Кодекса, либо в случае, предусмотренном частью 14 статьи161 настоящего Кодекса, застройщика) в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, обеспечить готовность инженерных систем, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность. В соответствии с ч. 1 ст. 161 Жилищного кодекса РФ управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме, или в случаях, предусмотренных статьей 157.2 настоящего Кодекса, постоянную готовность инженерных коммуникаций и другого оборудования, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, к предоставлению коммунальных услуг (далее - обеспечение готовности инженерных систем). Правительство Российской Федерации устанавливает стандарты и правила деятельности по управлению многоквартирными домами. Постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 N 290 утвержден "Минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения", в п. 15 данного Перечня указаны работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и дымоудаления многоквартирных домов: техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием систем вентиляции и дымоудаления, определение работоспособности оборудования и элементов систем; при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ. Таким образом, управляющая компания предоставляет гражданам, проживающим в многоквартирном жилом доме, услуги по надлежащему содержанию жилья и по текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, в том числе является ответственной и за состояние систем вентиляции многоквартирного дома. В п. 5.5.6, п. 5.5.12 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утв. Постановлением Госстроя России от 27.09.2003 N 170, предусмотрено, что организация по обслуживанию жилищного фонда должна содержать в технически исправном состоянии вентиляционные каналы и дымоходы. Организации по обслуживанию жилищного фонда, ответственные за технически исправное состояние вентиляционных каналов и дымоходов, по договорам со специализированными организациями должны обеспечивать периодические проверки: а) дымоходов: сезонно работающего газоиспользующего оборудования - перед отопительным сезоном; кирпичных - один раз в три месяца; б) вентиляционных каналов помещений, в которых установлены газовые приборы, - не реже двух раз в год (зимой и летом). Проверка и прочистка дымоходов и вентиляционных каналов должна оформляться актами. Самовольные ремонты, переделки и наращивание дымоходов и вентиляционных каналов не допускаются. 

До 17 октября 2017 года обслуживать вентиляцию могла только лицензированная организация. В настоящее время с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства РФ от 6 октября 2017 года № 1219, управляющая компания может самостоятельно выполнять работы по содержанию вентиляционных каналов. Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ специалист по охране труда ФИО3 привлечена к проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, находящихся под управлением ООО «Монолит». В августе 2023 года ФИО3 прошла обучение в Обществе с ограниченной ответственностью «Центр общеобразовательной деятельности и лицензирования «МинМакс» по программе повышения квалификации рабочих, служащих по профессии «Чистильщик» и успешно его закончила. Решением аттестационной комиссии ФИО3 присвоена квалификация «Чистильщик 4 разряда» и она может быть допущена к работе в качестве чистильщика по обслуживанию дымоходов, газоходов и вентиляционных каналов, что подтверждается свидетельством от ДД.ММ.ГГГГ № и выпиской из протокола от ДД.ММ.ГГГГ. До этого ФИО3 участвовала в проведении проверок вентиляционных каналов и дымоходов от газоиспользующего оборудования в качестве стажера. Таким образом, в обязанности ФИО3, как чистильщика, входило проведении проверок вентиляционных каналов и дымоходов от газоиспользующего оборудования с указанием выявленных нарушений в акте периодической проверки. Для осуществления проверки дымоходов и вентиляционных каналов чистильщиком применяется прибор для измерения скорости воздуха на выходе из вентиляционных коробов «testo 410-1». В ООО «Монолит» имеется два таких прибора. Результаты проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов фиксируются в акте обследования дымовых и вентиляционных каналов и подлежат размещению в ГИС ЖКХ. К акту обследования прилагаются акт о не допуске и контрольный лист. В акте о не допуске указываются номера квартир, в которые сотрудники управляющей компании допущены не были. В контрольном листе фиксируются квартиры и показания прибора, которые заверяются подписями проживающих в квартирах лиц, в присутствии которых проводилась проверка. После проверки акт с приложениями сдается мастеру, который проверяет его содержание и удостоверяет их своей подписью, а потом документы передаются ему. Он также просматривает акт и приложения к нему и удостоверяет его своей подписью. В акте он обращает внимание на выявленные нарушения и о необходимости проведения каких-либо работ со стороны управляющей компании, поскольку очистка и ремонт вентиляционных каналов возложены на управляющую компанию. ДД.ММ.ГГГГ между Филиалом АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове», газовая служба в г. Киржаче и ООО «Монолит» был заключен договор № о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме. Согласно указанного договора Филиал АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове», газовая служба в г. Киржаче выполняет работы (оказывает услуги) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования, в том числе, в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>. Аналогичный договор был заключен ДД.ММ.ГГГГ (№). ДД.ММ.ГГГГ между Филиалом АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове», газовая служба в г. Киржаче и собственниками (нанимателями) помещений многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> лице уполномоченного на подписание данного договора представителя ООО «Монолит» был заключен договор №. Ранее договора между Филиалом АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове», газовая служба в г. Киржаче заключались собственниками квартир индивидуально. Акты по результатам проверки вентиляционных каналов и дымоходов от газоиспользующего оборудования направляются в Филиал АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове», газовая служба в г. Киржаче по электронной почте. В соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Минэнерго от 12.03.2013 № 103 (далее по тексту - Правила № 103) потребители тепловой энергии, в том числе жилые многоквартирные дома должны быть готовы к прохождению очередного отопительного сезона не позднее 15 сентября текущего года. Подготовку многоквартирных домов к прохождению отопительного периода осуществляют ТСЖ (ПК, СПК), управляющие и обслуживающие компании, ответственные за содержание общедомового имущества. Готовность многоквартирного дома к эксплуатации в зимних условиях подтверждается наличием паспорта готовности дома к эксплуатации в зимних условиях. В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду уполномоченным органом должны быть проверены, в том числе, наличие актов о проверке состояния дымовых и вентиляционных каналов перед отопительным периодом у потребителей тепловой энергии, являющихся лицами, осуществляющими в соответствии с жилищным законодательством управление многоквартирным домом. Акты периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования с приложениями в виде Акта об отказе доступа (допуска) в жилое помещение для периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования, расположенных в помещении многоквартирного дома и контрольного листа составляются специалистами (чистильщиками) по проверке и очистке вентканалов и дымоходов ООО «Монолит» по результатам проведенных проверок. Приложения в виде акта о не допуске и контрольного листа являются подтверждением работы специалиста. За чистильщиками никто не перепроверяет. Оснований не доверять работникам компании у него нет. Жалоб со стороны жителей по поводу проверок вентиляционных каналов и дымоходов не поступало. При этом чистильщики самостоятельно распределяют между собой многоквартирный жилой фонд. Он данным вопросом не занимается, т.к. для него главное, чтобы работы были выполнены качественно и в срок. С ним данное распределение было согласовано. Он знал, кто и в каком доме из чистильщиков должен провести указанную проверку. За невыполнение или ненадлежащее выполнение чистильщиком своих обязанностей по проверке каналов, работник может понести дисциплинарное наказание, в том числе, связанное с финансовым лишением. В случае выявления плохой тяги в вентиляционном канале или дымовом канале от газоиспользующего оборудования, управляющей компанией будет организована их прочистка. О том, что в декабре 2023 года ФИО3 не проверила или не успевает проверить дымовые и вентиляционные каналы в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, она ему не сообщала. О том, что ею в декабре 2023 при проведении периодической проверки вентиляционных и дымовых каналов в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были выявлены нарушения и о необходимости их устранения она также не сообщала. Жалоб от соседей не поступало. Копия акта была направлена в Газпром, а собственнику - уведомление о необходимости устранить выявленные нарушения. От ФИО3 заполнения актов периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования ООО «Монолит» 

<

адрес>, включая акты не допуска и контрольных листов, в августе и декабре 2023 года без фактической проверки никто не требовал. Домком Потерпевший №2, лично к нему или к иным работникам компании с целью ремонта оголовок труб или прочистки каналов не обращалась. Если к ним обращаются жильцы, они всегда реагируют на их просьбы. Оплата работы специалистов по проверке вентиляционных каналов и дымоходов происходит в виде премирования и зависит от количества пройденных квартир. /т. 2 л.д. 4-11/

Из показаний свидетеля ФИО5 №8 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ ООО «Монолит» зарегистрировано в качестве юридического лица, которое на основании выданной Инспекцией государственного жилищного надзора Владимирской области лицензии от ДД.ММ.ГГГГ № осуществляет предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными жилыми домами. В соответствии с п.п. 2.1, 2.2, 12.8.1 устава ООО «Монолит», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ протоколом общего собрания учредителей №, целью создания Общества является осуществление самостоятельной хозяйственной, в том числе, внешнеэкономической, деятельности и извлечение прибыли. Одним из видов деятельности ООО «Монолит» является - управление эксплуатацией жилого фонда. Руководство текущей деятельностью ООО «Монолит» осуществляет директор. На основании протокола № общего собрания Участников ООО «Монолит» от ДД.ММ.ГГГГ на должность директора был назначен ФИО5 №13 На основании протокола № общего собрания Участников ООО «Монолит» от ДД.ММ.ГГГГ полномочия директора ФИО5 №13 продлены на 3 года, о чем с ним ДД.ММ.ГГГГ был заключен трудовой договор. С 2017 года ФИО3 была принята на работу в ООО «Монолит». В настоящее время она работает специалистом по охране труда. Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ специалист по охране труда ФИО3 привлечена к проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, находящихся под управлением ООО «Монолит». В августе 2023 года ФИО3 прошла обучение в Обществе с ограниченной ответственностью «Центр общеобразовательной деятельности и лицензирования «МинМакс» по программе повышения квалификации рабочих, служащих по профессии «Чистильщик» и успешно его закончила. Решением аттестационной комиссии ФИО2 присвоена квалификация «Чистильщик 4 разряда» и она может быть допущена к работе в качестве чистильщика по обслуживанию дымоходов, газоходов и вентиляционных каналов, что подтверждается свидетельством от ДД.ММ.ГГГГ № и выпиской из протокола от ДД.ММ.ГГГГ. До получения соответствующего свидетельства ФИО3 участвовала в проведении проверок вентиляционных каналов и дымоходов от газоиспользующего оборудования в качестве стажера. Таким образом, в обязанности ФИО3 входило проведение проверок вентиляционных каналов и дымоходов от газоиспользующего оборудования с указанием выявленных нарушений в акте периодической проверки. Для проведения указанной проверки применяется прибор для измерения скорости воздуха на выходе из вентиляционных коробов «testo 410-1». В ООО «Монолит» имеется два таких прибора. Оплата труда специалиста по проверке дымовых и вентиляционных каналов осуществляется в виде доплаты к основной заработной плате в соответствии с объемом выполненных работ, то есть количеством охваченного поквартирного осмотра. В соответствии с договором управления многоквартирным домом №Л6 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «Монолит» и собственниками помещений многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, управляющая организация обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома. Пунктом 15(1) Постановления Правительства Российской Федерации № 290 от 03.04.2013 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», в перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме входят работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и дымоудаления многоквартирных домов: техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием систем вентиляции и дымоудаления, определение работоспособности оборудования и элементов систем; устранение не плотностей в вентиляционных каналах и шахтах, устранение засоров в каналах; проведение восстановительных работ. Пунктом 21 вышеуказанного постановления, к работам, выполняемым в целях надлежащего содержания систем внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме относятся, организация проверки состояния системы внутридомового газового оборудования и ее отдельных элементов; организация технического обслуживания и ремонта систем контроля загазованности помещений; при выявлении нарушений и неисправностей внутридомового газового оборудования, систем дымоудаления и вентиляции, способных повлечь скопление газа в помещениях, - организация проведения работ по их устранению. В соответствии с п. 5 Постановления Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования» (далее - Постановление) обязательным условием безопасного использования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования является надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов жилых помещений и многоквартирных домов. В соответствии с п. 11 Постановления, надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов обеспечивается в многоквартирных домах путем проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, при необходимости их очистки и (или) ремонта лицами, ответственными за содержание общего имущества в многоквартирном доме, либо путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке и (или) ремонте с организацией, допущенной к выполнению соответствующих работ. Согласно п. 12 Правил, установленных Постановлением Правительства от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»: проверка состояния дымовых и вентиляционных каналов и при необходимости их очистка производятся в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) - не реже 3 раз в год (в период с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля по июнь), при этом очередная проверка дымовых и вентиляционных каналов должна быть проведена не ранее чем в третьем месяце и не позднее чем в четвертом месяце после месяца проведения предыдущей проверки с обязательным уведомлением организацией, специализированной организации и заказчика либо его уполномоченных представителей. Результаты проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов фиксируются в акте обследования дымовых и вентиляционных каналов и подлежат размещению в ГИС ЖКХ. К акту обследования прилагаются акт о не допуске и контрольный лист. В акте о не допуске указываются номера квартир, в которые сотрудники управляющей компании допущены не были. В контрольном листе фиксируются квартиры и показания прибора, которые заверяются подписями проживающих в квартирах лиц, в присутствии которых проводилась проверка. После проверки акт с приложениями сдается в управляющую компанию, проверяются мастером и директором, удостоверяются подписями. Таким образом, содержание дымовых и вентиляционных каналов в надлежащем исправном состоянии в полной мере возложено на управляющую компанию. Нарушение требований, предусмотренных п. 11 и п. 12 Правил № 410 с 01.09.2023 отнесено к грубым нарушениям лицензионных требований, за совершение, которого, для управляющих организаций предусмотрена административная ответственность. 23.10.2023 между Филиалом АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове», газовая служба в г. Киржаче и ООО «Монолит» был заключен договор №001/2024 о техническом обслуживании и ремонте внутридомового газового оборудования в многоквартирном доме. Согласно указанного договора Филиал АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове», газовая служба в г. Киржаче выполняет работы (оказывает услуги) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования, в том числе, в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>. Аналогичный договор был заключен 10.01.2020 (№011/20). 25.12.2023 между Филиалом АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове», газовая служба в г. Киржаче и собственниками (нанимателями) помещений многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> лице уполномоченного на подписание данного договора представителя ООО «Монолит» был заключен договор №001/2024/36. Ранее договора между Филиалом АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове», газовая служба в г. Киржаче заключались собственниками квартир индивидуально. Акты по результатам проверки вентиляционных каналов и дымоходов от газоиспользующего оборудования направляются в Филиал АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове», газовая служба в г. Киржаче по электронной почте. В соответствии с пунктом 3.1.9 Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утвержденной приказом Минстроя России от 05.12.2017 № 1614/пр, акты проверки вентиляционных и дымовых каналов от газоиспользующего оборудования, направляются в отсканированном виде в Филиал АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове», газовая служба в г. Киржаче на адрес электронной почты: kir-info@vladoblgaz.ru. Согласно данных из электронной почты ООО «Монолит» копии актов проверок за период 2022-2023 годов направлялись в Филиал АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове», газовая служба в г. Киржаче 05.06.2023, 31.08.2023, 10.01.2024. Журнал исходящей корреспонденции в печатном виде в ООО «Монолит» не ведется. Для почтовых отправлений составляется соответствующий реестр. В соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Минэнерго от 12.03.2013 № 103 (далее по тексту - Правила № 103) потребители тепловой энергии, в том числе жилые многоквартирные дома должны быть готовы к прохождению очередного отопительного сезона не позднее 15 сентября текущего года. Подготовку многоквартирных домов к прохождению отопительного периода осуществляют ТСЖ (ПК, СПК), управляющие и обслуживающие компании, ответственные за содержание общедомового имущества. Готовность многоквартирного дома к эксплуатации в зимних условиях подтверждается наличием паспорта готовности дома к эксплуатации в зимних условиях. В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду уполномоченным органом должны быть проверены, в том числе, наличие актов о проверке состояния дымовых и вентиляционных каналов перед отопительным периодом у потребителей тепловой энергии, являющихся лицами, осуществляющими в соответствии с жилищным законодательством управление многоквартирным домом. За ненадлежащую подготовку многоквартирного дома к отопительному периоду предусмотрена административная ответственность по ст. 7.22 КоАП РФ нарушение правил содержания и ремонта жилых домов и (или) жилых помещений (ТСЖ и др.), ст. 14.1.3 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами без лицензии (управляющие компании). Акты составляются специалистами по проверке и очистке вентканалов и дымоходов (чистильщиками) ООО «Монолит» по результатам проведенных проверок. Приложения в виде акта о не допуске и контрольного листа являются подтверждением работы специалиста. Документально дома между чистильщиками не распределены. Они распределили дома между собой по удобству расположения самостоятельно. Для организации в данном случае главное результат, то есть своевременное проведение проверки. Сроки проведения проверки устанавливаются в соответствии с действующим законодательством. ДД.ММ.ГГГГ проверка проводилась специалистом ФИО3 Оснований не доверять сотрудникам у руководства не имеется. Никаких жалоб со стороны жителей на работу специалистов по проверке в адрес управляющей компании не поступало, поэтому за специалистами никто не перепроверяет и они уверены в достоверности предоставляемых ими сведений. Своих работников они просят охватить максимально возможное количество квартир. В случае не проведения проверки вентиляционных и дымовых каналов, управляющая компания может быть привлечена к административной ответственности, вплоть до лишения лицензии, а также это может привести к срыву отопительного сезона, в случае не получения паспорта готовности дома к отопительному сезону. В случае выявления плохой тяги в вентиляционном канале или дымовом канале от газоиспользующего оборудования, будет организована расчистка и при необходимости ремонт силами управляющей компании, это входит в их обязанности. Акты проверок хранятся в общем помещении в папках. Любой работник при необходимости может их посмотреть. О том, что в декабре 2023 года ФИО3 не проверила или не успевает проверить дымовые и вентиляционные каналы в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, она не сообщала. О том, что ею в декабре 2023 при проведении периодической проверки вентиляционных и дымовых каналов в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были выявлены нарушения и о необходимости их устранения она также не сообщала. Жалоб от соседей не поступало. Заполненный чистильщиком акт проверяется мастером и директором ООО «Монолит». У ФИО3 имелись достаточные права, полномочия, знания для выполнения возложенных на нее обязанностей по проверке вентиляционных и дымовых каналов от газоиспользующего оборудования, при выполнении которых были бы обеспечены безопасные условия оказания услуг по управлению, обслуживанию и содержанию общего имущества жилого многоквартирного дома. Ни она, ни иное лицо из числа работников ООО «Монолит» от ФИО3 заполнения актов периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования ООО «Монолит» 

<

адрес>, включая акты не допуска и контрольных листов, в августе и декабре 2023 года без фактической проверки не требовали. Перед проверкой составляется график, с учетом распределения между специалистами многоквартирного жилого фонда. Жильцы уведомляются о проверке путем развешивания объявлений, в соответствии с указанным графиком. При проверке в 2023 году тариф за одну квартиру составлял - квартиры с газовым котлом - 60 рублей, с газовой плитой - 55 рублей (не суммируется) и неоткрытая дверь - 12 рублей. Следовательно, исходя из акта за ДД.ММ.ГГГГ, за проверку 4-х квартир, и за не допуск в 4 квартиры ФИО3 получила 288 рублей. Денежные средства ей были выплачены. Оплату работы чистильщиков они проводят по гражданско-правовому договору. Поскольку оплата работникам за данный вид работ происходит по факту, они не могут в договоре указать точную сумму, поэтому договор оформляют позднее, то есть когда уже точно известно количество пройденных домов и квартир. Согласно графику, ФИО3 должна была провести работы по проверки каналов на наличие тяги в доме №6 по адресу: № 02.12.2023, о чем и были уведомлены жители указанного дома путем вывешивания объявления. В акте периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования работниками указываются параметры проводимых замеров обоих каналов. Также специалистам, в том числе и ФИО3, известно, что акты по результатам проверок направляются в газовые службы, а также требуются для получения паспорта готовности к отопительному сезону. В обязанности управляющей компании входит содержание дымовых и вентиляционных каналов. В случае выявления отсутствия тяги при плановых проверках, управляющая компания проводит работы по их очистке, не дожидаясь заявок от жильцов, что отражается в актах выполненных работ. Также в течение года мастерами проводится обследование строительных конструкций дома с составлением соответствующего акта. В 

<

адрес> в 2023 году была выявлена необходимость ремонта оголовок труб, вместе с тем, данные работы не были срочными. ООО «Монолит» в полном объеме выполнила возложенные на их обязательства по содержанию вентиляционных и дымовых каналов: обучены специалисты, имеется специальное оборудование, разработаны графики, в соответствии с которыми специалисты были направлены для проведения проверки. От специалистов были получены акты, в том числе, с приложенными документами, которые были заверены подписями жильцов, в связи с чем, оснований ставить под сомнение, что работы специалистами выполнены, у ООО «Монолит» не было. Обязанности проведения работ по проверке вентиляционных каналов возлагались на чистильщиков в соответствии с приказом о привлечении специалистов./т. 1 л.д. 217-220, 221-229, 230-232, т. 5 л.д. 22-25/

ФИО5 ФИО5 №15 пояснила, что работает бухгалтером в ООО «Монолит». В ее обязанности входит начисление и выплата заработной платы работникам Общества. Знает, что ООО «Монолит» может самостоятельно проводить проверку вентиляционных каналов и дымоходов от газоиспользующего оборудования в многоквартирном жилом фонде. Указанная проверка проводится сотрудниками, прошедшими обучение. Данное обучение прошла, в том числе, специалист по охране труда ФИО3 Согласно приказу специалист по охране труда ФИО3 была привлечена к проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, находящихся под управлением ООО «Монолит». Оплата труда специалистов по проверке указанных каналов осуществлялась в виде премирования. Каким образом рассчитывалась премия не знает. Предполагает, что ее сумма зависит от количества проверенных квартир и домов. В декабре 2023 года ФИО3 была выплачена вся сумма, указанная директором. Таким образом, ФИО3 в полном объеме выполнила свои обязанности, за что ей и была произведена оплата./т. 2 л.д. 17-19/

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №9, по совместительству она выполняет работу по проверке дымоходов и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования в многоквартирных домах, находящихся под управлением ООО «Монолит». Она прошла соответствующее обучение, о чем имеется сертификат. При проверке вентиляционных каналов и дымоходов она использует специальный прибор, с помощью которого она может определить наличие или отсутствие тяги. Отличить дымоход от вентиляционного канала она не может. Полагает, что если в канал выведена труба от газоиспользующего оборудования, то это дымоход. Они проверяют оба канала, и отсутствие тяги в одном из каналов уже является нарушением. При проведении проверки предыдущие результаты проверки они с собой не берут. Технически каким-либо образом она не проверяет каналы на наличие загрязнений, т.к. наличие тяги свидетельствует о том, что канал чист. Тяга считается хорошей от 0,4 м/с. Тягу дымохода они проверяют путем прикладывания оборудования к окошечку в трубе или при его отсутствии снимают трубу и непосредственно прикладывают прибор уже к каналу. Перед тем как проводить проверочные мероприятия жители домов уведомляются путем вывешивания соответствующего объявления. Присутствовать при проверке может любой житель квартиры. По результатам проверке составляется акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования, акт об отказе в допуске, где указываются номера квартир, в которые их не пустили, а также контрольный лист, в котором отражается заключение о техническом состоянии дымоходов и вентиляционных каналов, где ставят подписи специалист, проводивший проверку, а также жильца квартиры, в присутствии которых проведена данная проверка. ДД.ММ.ГГГГ вместе с ней при проведении указанной проверки принимала участие ФИО3 в качестве ученика и помогала ей заполнять часть документов. Допускает, что контрольный лист заполняла ФИО3 и могла в нем поставить свою подпись. Помнит, что в тот день подписи граждане об ознакомлении с заключением специалиста ставили самостоятельно. Согласно актам, ими были проверены квартиры №№ где дымовые и вентиляционные каналы пригодны для дальнейшей эксплуатации. Если в акте от 19.08.2023 не отражены нарушения в данных квартирах, значит они были устранены и иных нарушений выявлено не было./т. 1 л.д. 239-242/

Из показаний свидетеля ФИО5 №12 следует, что с 01.04.2021 по май 2023 года он работал мастером в ООО «Монолит». В его должностные обязанности входило руководство подконтрольным ему участком, обеспечение своевременного и качественного обслуживания по заявкам жильцов, организация внеочередных осмотров кровли, карнизов, балконов, галерей после ливней, больших снегопадов, осуществление формирования рабочих бригад и распределения рабочих на определенные места. Также после прохождения соответствующего обучения он был привлечен к проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, находящихся под управлением ООО «Монолит». Проверку вентиляционных каналов и дымоходов он производил с помощью специального прибора. Акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования, акт об отказе доступа и контрольный лист составляются на каждый дом отдельно. В акте указываются выявленные недостатки и нарушения, а в контрольном листе фиксируется показатель тяги. Указанные документы подписывались жильцами домов. На проведение проверки вентиляционных каналов и дымоходов им давался месяц. Конкретных требований о количестве проверенных квартир в соотношении с количеством квартир, имеющимся в доме, у них не было, чем больше, тем лучше. Данная работа им оплачивалась отдельно. За месяц они проходили более 20 домов. Если специалист не успевает проверить дома, согласно графику, то ему могут помочь другие сотрудники, прошедшие обучение. Если какие-то квартиры они проверить не смогли, то составляется акт о не допуске. Повторно они могут пойти в эти квартиры индивидуально. В контрольном листе и в акте от 06.05.2023 им отмечено, что в 

<

адрес> имеются нарушения: собственником произведено самовольное перекрытие вентиляционного канала или вытяжного канала. При этом тяга в канале, в который была выведена труба от газового котла, имелась. Показатели анемометра он отразил в графе дымоход, поскольку именно в него была выведена труба. Дальнейшее использование газового оборудования было возможным, о чем он и указал в акте. Поскольку второй канал был демонтирован, он никаких измерений не проводил. Поскольку в квартире должны быть исправны оба канала, то он отразил это в акте в графе «Собственником произведен самовольный демонтаж дымового и (или) вентиляционного канала», о чем сообщил лицу, с которым проводилась проверка, и сказал о необходимости устранения нарушения./т. 2 л.д. 1-3, т. 5 л.д. 30-32/

ФИО5 ФИО5 №14 пояснил, что он работает мастером в управляющей компании ООО «Монолит». В его обязанности входит обеспечение организации деятельности рабочих ООО «Монолит». В обязанности управляющей компании входит проверка вентиляционных каналов и дымоходов от газоиспользующего оборудования в многоквартирных домах, обслуживаемых ООО «Монолит». Проверка вентиляционных каналов и дымоходов осуществляется силами управляющей компании. Для указанных целей в специализированной организации были обучены несколько сотрудников, которые совмещают свои основные должностные обязанности и обязанности чистильщика. В обязанности чистильщика входит проверка вентиляционных каналов и дымоходов от газоиспользующего оборудования. В компании имеются специальные приборы - анемометры, которые выдаются чистильщикам для проведения указанных проверок. В качестве чистильщика с 2023 года привлечена ФИО3 По результатам проверки чистильщиком составляется акт, к которому прикладываются акт о не допуске, в случае не допуска в квартиру, и контрольный лист, где фиксируются показания прибора о наличии тяги и ставится подпись жильца, в присутствии которого проведана данная проверка. Указанные акты с приложениями он проверяет на наличие каких-либо выявленных нарушений в квартирах, чтобы при необходимости спланировать работу по очистке или ремонту. Акт он также удостоверяет своей подписью. Также в акте ставится подпись чистильщика и завершает проверку подпись директора. Он лично с чистильщиками по квартирам не ходит. Для него достаточно, что работник предоставляет документы за своей подписью и подписями жителей. Оснований не доверять работникам у него не имеется. Им дважды в год проводятся проверки строительных конструкций многоквартирного жилого дома с составлением соответствующих актов с отражением состояния конструкций и необходимых работах. Требований к соотношению между количеством квартир и количеством проверенных каналов для написания акта проверки и предоставления его в газоснабжающую компанию и в администрацию города, нет. В случае выявления плохой тяги в вентиляционном канале или дымовом канале от газоиспользующего оборудования, управляющей компанией будет организована расчистка и при необходимости ремонт. О том, что в декабре 2023 года ФИО3 не проверила или не успевает проверить дымовые и вентиляционные каналы в 

<

адрес>, она ему не сообщала. О том, что ею в декабре 2023 при проведении периодической проверки вентиляционных и дымовых каналов в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были выявлены нарушения и о необходимости их устранения она также не сообщала. /т. 2 л.д. 12-16/

ФИО5 ФИО5 №10 показал, что с 2018 года он работает в ООО «Монолит». В настоящее время состоит в должности кровельщика. Кроме того, его направляют для прочистки вентиляционных каналов и дымоходов от газоиспользующего оборудования в многоквартирных жилых домах. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО5 №11 был направлен для расчистки вентиляционного канала и дымохода в квартире по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в квартиру они проверили тягу в вентиляционном канале бытовым способом. Тяги не было. С помощью металлической арматуры они стали прочищать канал. Там было уплотнение в виде цемента и битых кирпичей. По его мнению, данный засор скапливался давно и не мог образоваться и спрессоваться за несколько недель, т.к. был плотным, его было тяжело пробить. Затем они стали прочищать дымоход, откуда также вытащили мусор в виде цемента и битого кирпича. Засор в дымоходе был также достаточно плотный и накопился и спрессовался не за несколько недель. После того, как они произвели расчистку, мастер ФИО21 с помощью специального прибора проверила тягу. Тяга появилась. Предполагает, что засор образовался из-за обрушения кладки оголовка труб каналов. Он обратил внимание, что оголовок был доделан из белого силикатного кирпича. Кто доделывал оголовок, ему не известно. За весь период его работы в ООО «Монолит» он каналы в данной квартире не чистил. По своему опыту может сказать, что на кровле сделать кладку достаточно сложно. Исходя из плотности засора дымохода и вентканала, тяги в декабре 2023 - январе 2024 года быть не могло./т.1 л.д.243-245/

Из показаний свидетеля ФИО5 №11 следует, что он работает кровельщиком в ООО «Монолит». ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО5 №10 был направлен для расчистки вентиляционного канала и дымохода в квартире по адресу: 

<

адрес>. По прибытия в квартиру они проверили тягу в вентиляционном канале бытовым способом. Тяги не было. С помощью металлической арматуры они стали прочищать канал. Арматура была большой и прочисткой они занимались совместно. В канале было сильное уплотнение, которое пробивалось тяжело. Из канала высыпались битые кирпичи, цементная кладка. Полагает, что данный засор не мог скопиться за несколько недель и скапливался и спрессовывался долго. Затем они прочистили дымоход, откуда также вытащили мусор в виде цемента и битого кирпича. Там засор был также плотным. После того как они произвели расчистку, мастер ФИО22 с помощью специального прибора проверила тягу, которая после прочистки появилась. /т. 1 л.д. 246-248/

ФИО5 ФИО5 №5 пояснила, что с июня 2021 года она состоит в должности начальника газовой службы в г. Киржаче Филиала АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове». В ее должностные обязанности входит управление деятельностью газовой службы, расположенной в г. Киржач. Она имеет хозяйственно-распорядительные функции по газовой службе в г. Киржач и свою деятельность осуществляет на основании своей должностной инструкции, является материально-ответственным лицом. Организация занимается строительством, эксплуатацией и техническим обслуживанием газовых сетей и газового оборудования. В соответствии с Постановление Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 (ред. от 29.05.2023) "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования" (вместе с "Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению") собственник жилого помещения многоквартирного жилого фонда обязан заключить договор на техническое обслуживание. Первичный договор заключается при первичной газификации, а перезаключается либо при смене собственника, либо при изменении технических условий. Договор пролонгируется. Мастером КЭС (комплексной эксплуатационной службы) разрабатывается ежегодно график технического обслуживания ВКГО и ВДГО, на основании данных имеющихся договоров. Периодичность обслуживания - один раз в год. При обслуживании на место выезжает слесарь. В случае допуска в жилое помещения им производится осмотр оборудования, в том числе на отсутствие самовольного переоборудования (переустройства), а также с помощью зажигалки или горящей бумажки проверяет наличие тяги в вентиляционной сети и дымоходе. После осмотра составляется соответствующий акт о проведении ТО ВКГО, в двух экземплярах, при этом один экземпляр остается у абонента. При выявлении нарушений создающих угрозу жизни и здоровью граждан, производится незамедлительное отключение газоиспользующего оборудования. В случае не допуска в квартиру составляется также соответствующий акт, который подписывается соседями. Знает, что на управляющие компании возложена проверка систем дымоходов и вентиляции. По результатам проверок управляющие компании обязаны в их адрес направить соответствующие акты проверок. После поступления указанных документов они направляются в КЭС мастеру, который их просматривает. В случае выявления каких-либо нарушений мастер докладывает своему непосредственному руководителю и на адрес направляется дежурная бригада для проверки информации, изложенной в документах, поступивших от управляющей компании. В случае подтверждения нарушений, создающих угрозу, производится отключение абонента. В случае не допуска в квартиру, производятся неоднократные выезды. С сентября 2023 года от имени жильцов многоквартирного жилого фонда договор на техническое обслуживание ВКГО заключает от их имени управляющая компания./т.1 л.д. 195-198/

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №6, с февраля 2020 года он состоит в должности начальника комплексной эксплуатационной службы АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове», газовая служба в г. Киржаче. В его должностные обязанности входит, в том числе, организация проведения внутридомового и внутриквартирного технического обслуживания газового оборудования. Комплексно-эксплуатационная служба занимается в целом составлением планов и проведением ремонтов газового оборудования, газовых сетей. В его обязанности также входит руководство данным отделом. На службу возложено, в том числе, техническое обслуживание внутридомового газового оборудования многоквартирных жилых домов. Работа отдела строится следующим образом: составляется график технического обслуживания, согласно которого они выходят на объекты. Обслуживание проводится один раз в год. В техническое обслуживание входит осмотр газоиспользующего оборудования, проверка работоспособности отключающих устройств, проверка тяги вентиляционного канала и проверка работоспособности самого оборудования. По результатам проверки составляется акт проведения технического обслуживания. При выявлении каких-либо серьезных нарушений или неисправностей, угрожающих жизни и здоровью граждан и при невозможности устранения на месте, возможно немедленное отключение оборудования до устранения нарушений или неисправности. При не допуске гражданами в квартиру, составляется соответствующий акт, который подписывается незаинтересованными лицами. Домком при проведении работ не присутствует. В части взаимодействия с управляющими компаниями может пояснить, что три раза в год в их адрес поступают копии актов проверки дымоходов и вентиляционных каналов. Указанные акты он просматривает лично. За его период работы случаев отключения или производства работ по недостаткам или нарушениям выявленным управляющими компаниями не было. В актах от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> зафиксировано в пункте №2, что «собственником произведен самовольный демонтаж дымового и (или) вентиляционного канала» и газоиспользующее оборудование подлежит отключению. В том же акте имеется пункт №1, в котором указано, что вентиляционные каналы в указанной квартире пригодны для дальнейшей эксплуатации. В данных пунктах имеются разногласия, которые устранять он не стал. С управляющей компанией он по данному поводу не связывался. Он с уверенностью посчитал, что данные вентиляционные каналы действительно пригодны для эксплуатации. Фактически по данному дому никаких аварийных заявок не поступало. Последний раз техническое обслуживание в данной квартире проходило в 2020 году, более в данную квартиру их сотрудники допущены не были. В соответствии с п. 77 Постановления Правительства РФ от 14.05.2013 N 410 "О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования" (вместе с "Правилами пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению") в случае поступления исполнителю информации о наличии угрозы возникновения аварии, утечек газа или несчастного случая, в том числе получения такой информации в ходе выполнения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, исполнитель обязан незамедлительно осуществить приостановление подачи газа без предварительного уведомления об этом заказчика. О наличии указанной угрозы свидетельствуют следующие факторы: а) отсутствие тяги в дымоходах и (или) вентиляционных каналах помещений с установленным газовым оборудованием; б) отсутствие притока воздуха в количестве, необходимом для полного сжигания газа при использовании газоиспользующего оборудования; в) неисправность или вмешательство в работу предусмотренных изготовителем в конструкции газоиспользующего оборудования устройств, позволяющих автоматически отключить подачу газа при отклонении контролируемых параметров за допустимые пределы (если такое вмешательство повлекло нарушение функционирования указанных устройств) при невозможности незамедлительного устранения такой неисправности; г) использование внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования при наличии неустранимой в процессе технического обслуживания утечки газа; д) пользование неисправным, разукомплектованным и не подлежащим ремонту внутридомовым или внутриквартирным газовым оборудованием; е) несанкционированное подключение внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования к газораспределительной сети. Согласно актам за 2023 год, предоставленным ООО «Монолит» по дому № по 

<

адрес>, нарушений, требующих незамедлительного отключения газоснабжения, указано не было. Кроме того, в 

<

адрес>, при указанном в акте нарушении по самовольному демонтажу дымового или вентиляционного канала, каналы были пригодны для дальнейшей эксплуатации, что также не давало оснований для отключения газоснабжения. Согласно Минимальному перечню услуг (работ) по техническому обслуживанию и ремонту внутридомового газового оборудования (Приложение к Правилам пользования газом) при техническом обслуживании ВДГО (ВКГО) производится проверка наличия тяги в дымовых (при наличии) и вентиляционных каналах помещений с установленным внутридомовым и (или) внутриквартирным газовым оборудованием. Непосредственно в данной квартире была бы проверена тяга и если бы та соответствовала норме, газовое оборудование не подлежало бы отключению. Выявление переустройства вентиляционных и дымовых каналов не относится к компетенции сотрудников Общества. Согласно п.п. а) пункта 11 Правил пользования газом, надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов обеспечивается в многоквартирных домах путем проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, при необходимости их очистки и (или) ремонта лицами, ответственными за содержание общего имущества в многоквартирном доме, либо путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке и (или) о ремонте с организацией, осуществляющей указанные работы. Таким образом, проверка состояния и исправности дымовых и вентиляционных каналов и, при необходимости, их очистка в многоквартирных домах осуществляется жилищно - эксплуатационными организациями - Управляющими компаниями (ТСЖ, ЖСК). Вместе с тем, исходя из того, что вентиляционный канал компенсировал нерабочее состояние дымового канала, отключение газового оборудования не требовалось. Наличие окна в помещении, где был установлен газовый котел, было бы достаточно для притока воздуха в количестве, достаточном для полного сгорания газа при условии его открывания. По заявке собственника, он, совместно с бригадой слесарей по обслуживанию внутридомового газового оборудования, выехали по указанному адресу ДД.ММ.ГГГГ. Перед пуском газа был в полном объеме проверен установленный в квартире газовый котел Жуковского завода АКГВ-17,4-3. В ходе указанной проверки был осуществлен внешний осмотр оборудования, проверены вентиляционный канал и канал дымохода на наличие тяги, проведено техническое обслуживание газового котла, которое включало в себя проверку работоспособности автоматики (датчик тяги, термпопара), а именно визуальный осмотр датчика и механическое перекрытие газовыводящего канала котла, путем наложения металлического листа, при котором подача газа была прекращена, что свидетельствовало о работоспособности датчика тяги. После проведенного осмотра газовый котел признан пригодным для дальнейшей эксплуатации, ремонта не требовал и был произведен пуск газа./т. 1 л.д. 199-201, 202-204, т. 5 л.д. 26-29/

ФИО5 ФИО5 №7 пояснил, что работает слесарем Филиала АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове». В его обязанности входит техобслуживание газового оборудования, проверка его работоспособности. Он осуществляет проверку внутридомового газового оборудования в жилом многоквартирном фонде. Жители об этом уведомляются посредством объявлений. При проведении проверки внутриквартирного газового оборудования он смотрит исправность оборудования, наличие тяги в вентиляционном канале. Тяга в вентиляционном канале проверяется бытовым путем, прикладыванием листа бумаги. В случае отсутствия тяги, газ перекрывается. Кроме того при проведении проверки они обращают внимание на место установки оборудования, поскольку зачастую граждане делают перепланировку и газовые котлы оказываются в ванной комнате. При выявлении нарушения монтажа или неисправности он звонит начальнику комплексной службы, который вызывает мастера аварийной службы и производится отключение до устранения нарушения или неисправности. По результатам проверки составляет акт, в двух экземплярах, один экземпляр остается у абонента, а второй экземпляр акта сдается мастеру. Дымоход напольного котла проверяется через «окошечко» в трубе аналогичным способом. Дымоходы при навесных котлах проверить из квартиры невозможно. Он неоднократно пытался попасть в 

<

адрес> адресу: 

<

адрес> целью проверки ВКГО. Фактически проверка газового оборудования проводится один раз в календарный год согласно графику. Однако, если в квартиру не был осуществлен допуск, они повторно посещают указанную квартиру. Также вывешиваются объявления с указание конкретных квартир, в которые они не смогли попасть, чтобы остальные жители их уже не ждали. Никакого взаимодействия с управляющими компаниями у них нет./т. 1 л.д. 205-207/

ФИО5 ФИО5 №29 пояснила, что работает слесарем комплексной службы Филиала АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове». В ее обязанности входит техобслуживание газового оборудования, проверка его работоспособности. Она осуществляет проверку внутридомового газового оборудования в жилом многоквартирном фонде. О проводимой проверке жители домов уведомляются путем вывешивания объявлений. При проведении проверки внутриквартирного газового оборудования он смотрит исправность оборудования, наличие тяги в вентиляционном канале. Кроме того при проведении проверки они обращают внимание на место установки оборудования, поскольку зачастую граждане делают перепланировку и газовые котлы оказываются в ванной комнате. При выявлении нарушения монтажа или неисправности она сообщает об этом начальнику комплексной службы, который вызывает мастера аварийной службы и производится отключение газового оборудования до устранения нарушения или неисправности. По результатам проверки составляет акт, в двух экземплярах, один экземпляр остается у абонента, а второй экземпляр акта сдается мастеру. Тяга в вентиляционном канале проверяется бытовым путем прикладыванием листа бумаги. В случае отсутствия тяги, газ перекрывается. Дымоход напольного котла проверяется через «окошечко» в трубе аналогичным способом. Дымоходы при навесных котлах проверить из квартиры невозможно. У нее более 4000 абонентов и фактически она не может запомнить их всех. Если был составлен акт проверки и подписан собственником, значит, нарушений не было. В случае не допуска в квартиры составляется соответствующий акт, где свои подписи ставят незаинтересованные лица из числа прохожих. Проверки газового оборудования проходят один раз в год, согласно графику. В случае не допуска они выходят повторно. Знает, что от управляющей компании поступают акты проверки вентиляционных каналов и дымоходов./т.1 л.д. 208-210/

Из показаний свидетеля ФИО23 усматривается, что она является руководителем группы в г. Александрове юридического управления Филиала АО «Газпром газораспределение Владимир в г. Александрове». В соответствии с ч. 3 и ч.4 ст. 30 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения, собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме. В силу п.1 Правил пользования жилыми помещениями, утвержденными Приказом Минстроя России от 14.05.2021 N 292/пр пользование жилым помещением осуществляется с учетом соблюдения прав и законных интересов проживающих в этом жилом помещении граждан, их соседей, требований пожарной безопасности и иных требований законодательства и согласно правилам пользования жилыми помещениями. Согласно п.3, п.п.к) 21 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 N 549 абонент (собственник жилого помещения) обязан: обеспечивать надлежащее техническое состояние внутриквартирного газового оборудования, своевременно заключать договор о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме. Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 утверждены Правила пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению (далее Правила 410). Обязательным условием безопасного использования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования является надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов жилых помещений и многоквартирных домов. Согласно п.42 Правил 410 Заказчик (собственник/пользователь жилого помещения) обязан: оплачивать работы (услуги) по техническому обслуживанию газового оборудования, а также работы по ремонту газового оборудования в установленные сроки и в полном объеме; незамедлительно сообщать в газовую службу о неисправности оборудования, входящего в состав газового оборудования, а также об авариях, утечках и иных чрезвычайных ситуациях, возникающих при пользовании газом;эксплуатировать газоиспользующее оборудование в соответствии с установленными для такого оборудования техническими требованиями, а также незамедлительно уведомлять газовую службу об изменении состава газового оборудования; обеспечивать доступ представителей газовой службы к внутридомовому и (или) внутриквартирному газовому оборудованию для проведения работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию и ремонту указанного оборудования, а также для приостановления подачи газа в случаях, предусмотренных настоящими Правилами; соблюдать инструкцию по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд. В случае если в ходе проведения работ по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования выявлено отсутствие тяги в дымоходах и вентиляционных каналах, отсутствии притока воздуха в количестве, необходимом для полного сжигания газа при использовании газоиспользующего оборудования, неисправности или вмешательства в работу газоиспользующего при невозможности незамедлительного устранения такой неисправности, использования газового оборудования при наличии неустранимой в процессе технического обслуживания утечки газа, пользования неисправным, разукомплектованным и не подлежащим ремонту внутридомовым или внутриквартирным газовым оборудованием, несанкционированным подключением газового оборудования к газораспределительной сети газовая служба обязана незамедлительно осуществить приостановление подачи газа без предварительного уведомления об этом гражданина. Согласно п. 47 Правил в случае отказа заказчика в допуске сотрудников исполнителя в жилые или нежилые помещения для выполнения работ (оказания услуг) по договору о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования на основании уведомлений, доведенных до сведения заказчика способами, предусмотренными пунктом 46 настоящих Правил, такой допуск осуществляется с соблюдением порядка, предусмотренного пунктами 48 - 53 настоящих Правил. В пункте 48 Правил установлено, что исполнитель обязан уведомить способом, предусмотренным договором о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, а если такой способ не указан в договоре, средствами почтовой, телефонной связи или иным способом, позволяющим установить факт получения заказчиком такого уведомления, о дате, времени и перечне работ по техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования не позднее чем за 20 дней до их проведения. Согласно п. 49 Правил исполнитель направляет заказчику способом, позволяющим определить дату получения, или вручает под роспись письменное извещение с предложением сообщить об удобных для заказчика дате (датах) и времени допуска сотрудников исполнителя для выполнения работ и разъяснением последствий бездействия заказчика или его отказа в допуске сотрудников исполнителя к внутридомовому и (или) внутриквартирному газовому оборудованию. Согласно п. 50 Правил заказчик обязан сообщить в течение 7 календарных дней со дня получения извещения, указанного в пункте 49 настоящих Правил, способом, позволяющим определить дату получения такого сообщения исполнителем, об удобных для заказчика дате (датах) и времени в течение последующих 10 календарных дней обеспечения допуска сотрудников исполнителя в жилое или нежилое помещение для выполнения работ по техническому обслуживанию или ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования. Если заказчик не может обеспечить допуск сотрудников исполнителя в жилое или нежилое помещение в течение ближайших 10 дней, то он обязан сообщить исполнителю об иных возможных дате (датах) и времени допуска для проведения указанных работ. При невыполнении заказчиком положений пункта 50 настоящих Правил исполнитель повторно направляет заказчику письменное извещение в соответствии с пунктом 49 настоящих Правил, а заказчик обязан в течение 7 календарных дней со дня получения такого извещения сообщить способом, позволяющим определить дату получения такого сообщения исполнителем, информацию о дате и времени возможного допуска к выполнению работ по техническому обслуживанию или ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования (п. 51 Правил 410). Исполнитель в согласованные с заказчиком дату и время выполняет работы по техническому обслуживанию или ремонту внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, связанные с необходимостью получения доступа в соответствующее жилое или нежилое помещение (п. 52 Правил 410). Если заказчик не ответил на повторное уведомление исполнителя, либо 2 раза и более не допустил сотрудников исполнителя в жилое или нежилое помещение для выполнения предусмотренных договором о техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования работ по техническому обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования в согласованные с заказчиком дату и время, сотрудники исполнителя составляют акт об отказе в допуске к внутридомовому и (или) внутриквартирному газовому оборудованию, расположенному в соответствующем помещении, и о невозможности проведения работ по техническому обслуживанию указанного оборудования в соответствии с указанным договором. Этот акт подписывается сотрудниками исполнителя и заказчиком (его уполномоченным представителем), а в случае отказа заказчика (его уполномоченного представителя) от подписания акта - сотрудниками исполнителя и 2 незаинтересованными лицами. Копия акта направляется исполнителем в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный на осуществление государственного жилищного надзора, или орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление муниципального жилищного контроля (далее - органы жилищного надзора (контроля) (п. 53 Правил). В силу приведенных выше норм права, на собственнике/пользователе жилого помещения лежит обязанность предоставить доступ к инженерным коммуникациям, являющимся общим имуществом многоквартирного дома, а также к внутриквартирному газовому оборудованию, расположенному в принадлежащим ему жилом помещении, для совершения представителями управляющей и специализированной организаций работ по техническому обслуживанию и проведению ремонтных работ, проведение которых невозможны без доступа в квартиру гражданина. Гражданин несет установленную законодательством Российской Федерации и договором о техническом обслуживании и ремонте газового оборудования гражданско-правовую ответственность: за нарушение настоящих Правил, следствием которого стала авария, несчастный случай, а также причинение вреда жизни и здоровью людей и окружающей среде; за невнесение, несвоевременное внесение или внесение в неполном объеме платы за выполненные работы (оказанные услуги) по договору; за вред, причиненный жизни, здоровью сотрудников исполнителя и его имуществу, жизни, здоровью и имуществу иных заказчиков, других физических и юридических лиц вследствие ненадлежащего использования и содержания внутридомового или внутриквартирного газового оборудования. Вред, причиненный гражданином жизни, здоровью и имуществу газовой службы или иных граждан вследствие ненадлежащего использования и содержания внутридомового и внутриквартирного газового оборудования, подлежит возмещению заказчиком по правилам Гражданским кодексом Российской Федерации, т.е. вред подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. /т. 1 л.д. 211-216/

ФИО5 ФИО5 №25 показала, что в один из дней июня 2023 года она проходила мимо 

<

адрес>. К ней подошел работник «Газпрома», одетый в специальную одежду, и сообщил, что проводит техобслуживание газового оборудования в данном доме, но дверь в некоторых квартирах ему не открыли, о чем ему необходимо составить акт. Для этого ему нужен свидетель, который подтвердит, что дверь ему действительно не открыли. Она согласилась на просьбу работника «Газпрома». Помнит, что они заходили, в том числе, в первый подъезд, где в квартире, расположенной на первом этаже, справа от входа, дверь никто не открыл. Работник вписал ее данные в документ, где она поставила свою подпись. /т. 2 л.д. 59/

ФИО5 ФИО5 №26 показал, что в один из дней июля 2023 года он вместе с супругой ФИО5 №27 проходил мимо 

<

адрес>. К ним подошел работник «Газпрома», одетый в специальную одежду, и попросил удостоверить факт того, что в данном доме в нескольких квартирах им не открывают дверь. Они с супругой согласились и прошли с работником в указанный дом. Он помнит, что они заходили в первый подъезд, на первом этаже, в квартире расположенной справа от входа в подъезд, дверь никто не открыл. Он и супруга подписали документ, где было указано, что в данную квартиру работник «Газпрома» не попал./т. 2 л.д. 60/

Из показаний свидетеля ФИО5 №27 усматривается, что в один из дней июля 2023 года она вместе с супругом ФИО5 №26 проходили мимо 

<

адрес>. К ним подошел работник «Газпрома», одетый в специальную одежду, и попросил удостоверить факт того, что в данном доме в нескольких квартирах им не открывают дверь. Они согласились и прошли вместе с работником в дом. Она помнит, что они заходили в первый подъезд, на первом этаже. В квартире расположенной справа от входа в подъезд дверь никто не открыл. Она и супруг подписали документ, где было указано, что в данную квартиру работник «Газпрома» не попал /т. 2 л.д. 61/

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №28, в один из дней июня 2023 года она проходила мимо 

<

адрес>. К ней подошел работник «Газпрома», одетый в специальную одежду, и сообщил, что проводит техобслуживание газового оборудования в данном доме, но дверь в некоторых квартирах ему не открыли, о чем ему необходимо составить акт. Для этого ему нужен свидетель, который подтвердить, что дверь ему действительно не открыли. Она согласилась на просьбу работника «Газпрома». Помнит, что они заходили, в том числе, в первый подъезд, где в квартире, расположенной на первом этаже справа от входа, дверь никто не открыл. Работник вписал ее данные в документ и она поставила свою подпись./т. 2 л.д. 62/

ФИО5 ФИО5 №19 показала, что работает начальником отдела ГЖН. В ее обязанности входит осуществление регионального жилищного надзора, а также лицензионного контроля за осуществление лицами, оказывающими коммунальные услуги, а также услуги по содержанию ремонта общего имущества обязательных требований. Управляющая компания в соответствии с договором управления многоквартирным домом оказывает услуги по управлению многоквартирным домом, в том числе по обеспечению надлежащего содержания и ремонта общего имущества в многоквартирном доме, предоставляет коммунальные услуги собственникам помещений и неопределенному кругу лиц, пользующихся помещениями указанного дома, осуществляет иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность. Согласно ст. 36 Жилищного кодекса Российской Федерации, собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежат на праве общей долевой собственности помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы), а также крыши, ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома, механическое, электрическое, санитарно-техническое и иное оборудование, находящееся в данном доме за пределами или внутри помещений и обслуживающее более одного помещения, земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства и иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома объекты, расположенные на указанном земельном участке. В соответствии с ч. 3 ст. 39 Жилищного кодекса Российской Федерации, правила содержания общего имущества в многоквартирном жилом доме устанавливаются Правительством Российской Федерации. Перечень объектов, подлежащих включению в состав общего имущества в многоквартирном жилом доме, установлен в п. 2 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации № 491 от 13.08.2006, согласно которого в состав общего имущества включаются: помещения в многоквартирном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного жилого и (или) нежилого помещения в этом многоквартирномдоме (далее - помещения общего пользования), в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, колясочные, чердаки, технические этажи (включая построенные за счет средств собственников помещений встроенные гаражи и площадки для автомобильного транспорта, мастерские, технические чердаки) и технические подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного жилого и (или) нежилого помещения в многоквартирном доме оборудование (включая котельные, бойлерные, элеваторные узлы и другое инженерное оборудование). В состав общего имущества включается внутридомовая инженерная система газоснабжения. Пунктом 15 Постановления Правительства Российской Федерации № 290 от 03.04.2013 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», в минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме входят работы, выполняемые в целях надлежащего содержания систем вентиляции и дымоудаления многоквартирных домов: техническое обслуживание и сезонное управление оборудованием систем вентиляции и дымоудаления, определение работоспособности оборудования и элементов систем; устранение не плотностей в вентиляционных каналах и шахтах, устранение засоров в каналах; контроль и обеспечение исправного состояния систем автоматического дымоудаления; при выявлении повреждений и нарушений - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ. Таким образом, вентиляционные и дымовые каналы являются общим имуществом в многоквартирном доме. Нормальная эксплуатация многоквартирного дома, в том числе и обеспечение благоприятных и безопасных условий проживания собственников и нанимателей помещений многоквартирного дома, невозможны без обеспечения надлежащего содержания вентиляционных и дымовых каналов. В соответствии с п. 5 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению, утвержденных постановлением Правительства РФ от 14.05.2013 № 410 (далее - Правила), обязательным условием безопасного использования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования является надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов жилых помещений и многоквартирных домов.В соответствии с п. 11 Правил, надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов обеспечивается в многоквартирных домах путем проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, при необходимости их очистки и (или) ремонта лицами, ответственными за содержание общего имущества в многоквартирном доме, либо путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке и (или) ремонте с организацией, допущенной к выполнению соответствующих работ. Управляющая организация вправе самостоятельно проводить работы по проверке дымоходов и вентиляционных каналов и их ремонту или заключать договор для привлечения специализированной организации для данных целей. Согласно п. 12 Правил, установленных Постановлением Правительства от 14.05.2013 № 410 «О мерах по обеспечению безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования»: проверка состояния дымовых и вентиляционных каналов и при необходимости их очистка производятся в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) - не реже 3 раз в год (не позднее чем за 7 календарных дней до начала отопительного сезона, в середине отопительного сезона и не позднее чем через 7 дней после окончания отопительного сезона), а также при переустройстве и ремонте дымовых и вентиляционных каналов. Результаты проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов фиксируются организацией, осуществляющей такую проверку, в акте обследования дымовых и вентиляционных каналов, содержащем заключение об их работоспособности и подлежат размещению в ГИС ЖКХ. Заказчик ежегодно при очередном техническом обслуживании внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования представляет указанные акты исполнителю. Нарушение требований, предусмотренных подпунктом «а» п. 11 и п. 12 Правил № 410 с 01.09.2023 отнесено к грубым нарушениям лицензионных требований, за совершение которого для управляющих организаций предусмотрена административная ответственность по ч. 3 ст. 14.1.3 КоАП РФ. Кроме того, невыполнение указанных обязанностей, например, фактическое обследование технического состояния вентиляционных каналов один раз вместо минимально предусмотренных трех раз в год, - административно наказуемое деяние, ответственность за которое определена ч. 1 ст. 9.23 КоАП РФ. В случае установления ненадлежащего состояния дымовых и (или) вентиляционных каналов многоквартирного дома незамедлительно уведомить собственников (пользователей) помещений в многоквартирном доме о недопустимости использования бытового газоиспользующего оборудования, а также уведомить газоснабжающует организацию, с целью отключения газоснабжения, после чего произвести очистку или ремонт. Пунктом 3.1.9 Инструкции по безопасному использованию газа при удовлетворении коммунально-бытовых нужд, утвержденной приказом Минстроя России от 05.12.2017 № 1614/пр (далее - Приказ №1614) установлена обязанность управляющей компании: обеспечивать наличие проектной, эксплуатационной и другой технической документации, в том числе подтверждающей надлежащее техническое состояние внутридомового газового оборудования в МКД (далее - ВДГО), дымовых и вентиляционных каналов; представлять копии такой документации по запросу специализированной организации, органам ГЖН и органам муниципального жилищного надзора. При этом, по смыслу п. 2.1 Приказа №1614, специализированная организация - это организация, с которой УО заключен договор о техническом обслуживании и ремонте ВДГО и (или) ВКГО. Кроме того, в соответствии с Правилами оценки готовности к отопительному периоду, утвержденными приказом Минэнерго от 12.03.2013 № 103 (далее по тексту - Правила № 103) потребители тепловой энергии, в том числе жилые многоквартирные дома должны быть готовы к прохождению очередного отопительного сезона не позднее 15 сентября текущего года. Подготовку многоквартирных домов к прохождению отопительного периода осуществляют ТСЖ (ПК, СПК), управляющие и обслуживающие компании, ответственные за содержание общедомового имущества. Готовность многоквартирного дома к эксплуатации в зимних условиях подтверждается наличием паспорта готовности дома к эксплуатации в зимних условиях. В целях оценки готовности потребителей тепловой энергии к отопительному периоду уполномоченным органом должны быть проверены, в том числе, наличие актов о проверке состояния дымовых и вентиляционных каналов перед отопительным периодом у потребителей тепловой энергии, являющихся лицами, осуществляющими в соответствии с жилищным законодательством управление многоквартирным домом. За ненадлежащую подготовку многоквартирного дома к отопительному периоду предусмотрена административная ответственность по ст. 7.22 КоАП РФ нарушение правил содержания и ремонта жилых домов и (или) жилых помещений (ТСЖ и др.), ст. 14.1.3 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами без лицензии (управляющие компании). Таким образом, наличие актов наличие актов о проверке состояния дымовых и вентиляционных каналов являются важным документом для организации деятельности управляющей компании./т. 2 л.д. 29-34/

ФИО5 ФИО5 №20 показал, что с 2022 года он работает в ООО «Сирена», которая осуществляет деятельность в области противопожарной безопасности. До изменения в законодательстве по лицензированию отдельных видов деятельности ООО «Сирена» имела лицензию на проведение проверок противодымной вентиляции. В связи с отсутствием на территории Киржачского района ВДПО, управляющие компании и ТСЖ многоквартирного жилого фонда заключали с ООО «Сирена» договора на проведение вышеуказанных проверок. В настоящее время управляющие компании привлекают к проверкам каналов своих специалистов, прошедших обучение. У него имеется соответствующее образование, которое дает ему право проводить проверки вентиляционных и дымовыводящих каналов от газоиспользующего оборудования. При проверке вентиляционных каналов он использует специальный прибор - анемометр, который измеряет скорость потока воздуха в каналах. Кроме этого, он осматривает каналы на чистоту. Канал дымохода проверяется через имеющийся карман, вентиляционный канал непосредственно путем снятия решетки. Кроме того, при проведении проверки, обязательно оценивается состояние дымо/газовыводящих путей от газоиспользующего оборудования. Ознакомившись с протоколами осмотра места происшествия с фото-таблицами от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, видеозаписями, протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей, протоколами допроса потерпевшего ФИО17 сведениями гидрометеоцентра пояснил, что отсутствие тяги в каналах (и вентиляционном и дымовыводящем) явилось следствием их замусоривания, что зафиксировано в ходе осмотра с использованием видеоаппаратуры, а также фотографическим материалом, предоставленным потерпевшим. Исходя из своего личного опыта, полагает, что период накопления мусора в виде обломков кирпичей, пескоцементной смеси не было одномоментным и период его спрессовывания составляет не менее 3 месяцев в зависимости от погодных условий. Предполагает, что замусоривание вентиляционного канала, в который была выведена труба от газового котла, не было герметичным (плотным), что давало возможность части отработанных газов выходить через вентиляционный канал. Также этому могло способствовать высокое атмосферное давление и наличие притока воздуха в виде открытого окна, использования принудительной вентиляционной вытяжки на кухне. Однако с изменением погодных условий, увеличения температуры воздуха, выпадением осадков в виде снега/дождя, снижения атмосферного давления, плотность замусоривания могла увеличиваться и привести к полному отсутствию тяги. В связи с отсутствием тяги в вентиляционном канале, куда была выведена труба от газового котла и канале дымохода, который мог бы взять на себя минимальные функции по выведению опасных продуктов сгорания, угарный газ начал поступать в квартиру. При этом, негерметичность газоотводящей трубы, вследствие наличия в ней прогара (отверстия) в гофрированной части, нарушение воздухообмена помещения, за счет отсутствия притока воздуха, вследствие неправильного использования фрамуг герметических пластиковых окон, а также использования принудительной вытяжки в помещении кухни, могло привести к неполной реакции горения природного газа при использовании газоиспользующего оборудования и обратной тяге, когда угарный газ не поднимается по газовыводящей трубе в вытяжной канал, а выходит в помещение квартиры через отверстие запальника. При таких обстоятельствах автоматика газового оборудования может не сработать, что видимо, и произошло в данном случае. За какой период времени угарный газ скопился в помещениях квартиры в смертельной концентрации, сказать сложно, поскольку жильцы квартиры, почувствовав недомогание, могли открывать окна или дверь, уменьшать или увеличивать температуру газового котла. Поскольку угарный газ не имеет запаха, летуч, тот быстро смешивается с воздухом, однако имеет свойство оседать, в связи с чем, первыми страдают животные и дети. При закрытых окнах и исправных вентиляционном канале и дымовыводящем канале, образование опасной для жизни и здоровья концентрации угарного газа в период непрерывной работы газового котла, он считает, маловероятным. Таким образом, он считает, что между отсутствием тяги в вентиляционном канале, куда был выведен дымоход газового котла и при отсутствии тяги в дымовом канале и образованием угарного газа и скоплению его в квартире, а также смертью жителей квартиры, имеется прямая причинно-следственная связь. При исправном и работоспособном состоянии каналов, автоматика газового котла соответственно срабатывать не должна и выведение продуктов горения происходит в штатном режиме. Техническое обслуживание внутриквартирного газового оборудования происходит один раз в год. За содержание газового оборудования отвечает собственник, однако собственник не обладает техническими познаниями в области газоснабжения и вентиляции, поэтому самостоятельно определить какую-либо неисправность не может. Газовый котел, включая автоматику в нем, это механизм, который может сломаться в любой момент. Считает, что не проверка газового оборудования или его поломка, в части не срабатывания автоматики, не является причиной образования угарного газа, поскольку это не могло повлиять на нарушение установленных законодательством сроков периодической проверки дымовыводящего канала и вентиляционного канала в квартире и соответственно образование засора в каналах. /т. 2 л.д. 35-38/

ФИО5 ФИО5 №21 пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Дом с индивидуальным газовым отоплением. Ранее в каждой квартире находились печи. В настоящее время газовая компания обеспечивающая обслуживание газового внутридомового и внутриквартирного оборудования - «Газпром». Ранее договора заключались индивидуально каждым собственником квартиры, с сентября 2023 года подписантом договоров от имени жителей дома является управляющая компания - ООО «Монолит». Примерно с 2018-2019 годов управляющая компания стала проводить проверку вентиляционных и дымовых каналов. С 2004 года ремонта труб и каналов не было. Жители самостоятельно по мере необходимости залатывали дыры в кирпичной кладке, облицовывали кирпичом, потому что от старости трубы начали разрушаться. Помнит, что от управляющей компании в его квартиру приходила женщина плотного телосложения, которая проводила проверку вентиляционного и дымового каналов с использованием специального прибора, результаты которого показывала ему. После этого женщина вносила показания прибора в акт, где он ставил свою подпись. Летом 2023 года он куда-то спешил, и данная женщина в его квартиру не заходила, т.к. он ей сообщил, что у него все в порядке. Следующая проверка должна была быть в декабре 2023 года. О том, что проверка сотрудниками ООО «Монолит» будет проводиться ДД.ММ.ГГГГ жители дома были уведомлены путем развешивания объявления. Этот день был выходным и он остался дома, чтобы дождаться работников управляющей компании, однако к нему так никто и не пришел. В каждом подъезде дома имеется выход на чердак. Лично он никогда не видел, чтобы кто-то из работников управляющей компании залазил на чердак с целью проверки дымоходов. Проверка газовой службы оборудования осуществляется 1 раз в год. Во время проверки проверяют три точки соединения газоанализатором. Вентиляционные каналы и дымовые каналы они не проверяют. По результатам проверки также он ставил свою подпись в акте. Жители 

<

адрес> ему были известны как соседи по дому. Дружеских отношений не поддерживали, в гости к ним не ходил. Бытовые вопросы, в том числе, по газу не обсуждали. Семья обычная, спиртными напитками не злоупотребляли. О происшествии в их квартире узнал вечером, поскольку около дома появились сотрудники МЧС, скорой помощи и полиции. Ключ от чердака находится у домкома Потерпевший №2, у жильцов дома ключей нет. В период с августа по январь 2024 года он не видел, чтобы кто-то, в том числе, ФИО24, занимались ремонтом или прочисткой вентиляционных и дымовых каналов на крыше дома. /т. 2 л.д.47-49, т. 5 л.д. 33-34/

ФИО5 ФИО5 №24 пояснила, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. Дом с индивидуальным газовым отоплением. Ранее в каждой квартире находились печи. В настоящее время газовая компания обеспечивающая обслуживание газового внутридомового и внутриквартирного оборудования - «Газпром». Ранее договора заключались индивидуально каждым собственником квартиры, а с сентября 2023 года подписантом договоров от имени жителей дома является управляющая компания - ООО «Монолит». Каждый год приходят сотрудники газовой службы с целью проверки газового оборудования. Примерно с 2018-2019 годов управляющая компания стала проводить проверку вентиляционных и дымовых каналов. Приходили ли сотрудники управляющей компании в 2023 году с целью проверки вентиляционных каналов и дымоходов, не знает. Возможно, они проводили данную проверку, но ее дома не было, и соответственно в ее квартире никто без нее каналы проверить не мог. Уведомлений о том, что ей необходимо обеспечить доступ в квартиру для проверки систем от управляющей компании не приходило. Жители 

<

адрес> ей были известны как соседи по дому. Фактически с ними она поддерживала нормальные приятельские отношения. ФИО1 была ответственным человеком. ФИО16 был человеком с «золотыми руками», своими силами сделал ремонт в квартире, перенес кухню в другую комнату. Он сам переносил газовую плиту и газовые коммуникации. В помещении, где установлен газовый котел, они поставили душевую кабину. О том, что у них имеются проблемы с вентиляцией и дымоходом, они ей не сообщали. В их квартире установлены пластиковые окна, в зимний период у них постоянно очень жарко. Последний раз она у них была ДД.ММ.ГГГГ. О каких-либо проблемах с газовым оборудованием они не говорили. /т. 2 л.д. 56-58/

ФИО5 ФИО5 №22 показала, что по адресу: 

<

адрес> проживает ее двоюродная сестра ФИО25, которая является инвалидом I группы по зрению (слепая), к себе в квартиру никого не впускает. Она ходит к ней каждый день. Они поддерживают связь с помощью мобильного телефона. У ФИО25 в квартире установлен газовый котел, с помощью которого осуществляется отопление квартиры и горячее водоснабжение. В августе 2023 года на доме висело объявление о том, что будут проверять вентиляционный и дымовой каналы. Она прождала несколько часов, но к ним с ФИО25 так никто и не приходил. В декабре 2023 года она никаких объявлений не видела, с проверкой вентиляционных и дымовых каналов в декабре 2023 года к ФИО25 никто не приходил. /т. 2 л.д. 50-52/

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 №23, она проживает по адресу: 

<

адрес>. Отопление в доме осуществляется от индивидуальных газовых котлов. Ранее отопление было печное. В каждой квартире имеется дымоход и вентиляционный канал. В 

<

адрес> проживали ФИО16 и ФИО1, ее сын - ФИО6 с девушкой. К ним ежегодно приходят из газовой службы для проверки газового оборудования на утечку газа. Она всегда впускает проверяющих сотрудников газовой службы. Вентиляционные каналы и дымоходы проверяет управляющая компания - ООО «Монолит». О данной проверке жители дома уведомляются путем развешивания объявления. С проверкой вентиляционных и дымовых каналов в августе 2023 года к ней никто не приходил. Подпись в контрольном листе от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ в графе 

<

адрес> ей либо ее родственникам не принадлежит. Утверждает, что в декабре 2023 года проверка ООО «Монолит» вентиляционного канала и дымохода не проводилась. Она никогда не видела, чтобы управляющая компания прочищала дымоходы и вентиляционные каналы. Оголовки труб находятся в плохом состоянии, обваливаются. Управляющая компания мер к их ремонту никаких не предпринимают./т. 2 л.д. 53-55/

Вина подсудимой ФИО3 в совершении данного преступления также подтверждается оглашенными в судебном заседании письменными материалами дела:

- сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим в дежурную часть Отд МВД России по Киржачскому району в 19 часов 55 минут от Потерпевший №2, что трое суток не может связаться с отцом - ФИО16, проживающим по адресу: 

<

адрес> /т. 1 л.д. 36/;

- сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим в дежурную часть Отд МВД России по Киржачскому району в 21 час 19 минут от диспетчера ПСЧ, что по адресу: 

<

адрес> обнаружены два трупа и два пострадавших лица /т. 1 л.д. 37/;

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей осмотра места происшествия - 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены два трупа - женщины и мужчины. Установлено, что утечек газа не выявлено. Неисправностей газового котла не выявлено. /т. 1 л.д. 45-57/;

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей дополнительного осмотра с участием мастера АДС АО «Газпром газораспределение Владимир» ФИО5 №3 и главного инженера АО «Газпром газораспределение Владимир» ФИО5 №4 места происшествия - 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Установлено, что тяга в вентиляционном канале и дымоходе отсутствует. Дымоход не просматривается. Газовый котел находится в удовлетворительном состоянии, датчик тяги засален, никаких изменений не имеет, клеммы чистые. Произведен пуск котла до горелки котла без розжига горелки, с использованием газоанализатора «ФП-33» произведены замеры концентрации метана, в соединительных элементах утечек не обнаружено. Далее произведен розжиг горелки, и котел приведен в рабочее состояние. При достижении показателя более 200 мг/м3, котел был отключен. За 30 секунд показатель составил 224 мг/м3. Аппарат работал, горелки не погасли, датчик тяги не сработал. /т. 1 л.д. 63-79/;

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фото-таблицей дополнительного осмотра с участием начальника производственного участка Владимирского областного отделения ВДПО ФИО5 №2 места происшествия - вентиляционного канала и дымохода от газоиспользующего оборудования 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Зафиксировано, что в дымоходе и вентиляционном канале имеется мусор, он забит на уровне оголовка, на расстоянии 0,5 метра от уровня потолочного перекрытия 

<

адрес>. Произведен осмотр вентиляционного канала и канала дымохода непосредственно из 

<

адрес>. Оба канала забиты мусором на уровне 0,5 метра от потолочного перекрытия 

<

адрес>. Мусор состоит из осколков кирпичной кладки, песка, цементной кладки. /т. 1 л.д. 82-90/;

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, что после прочистки дымохода и вентиляционного канала в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> мастером АДС АО «Газпром газораспределение Владимир» ФИО5 №3 с помощью анемометра произведен замер тяги в канале дымохода. Показания тяги - 1,3 м/с. Далее произведен замер тяги в окошке трубы дымохода газового котла. Показания прибора составили 0,7 м/с. Затем газоанализатор помещается на расстоянии 1 метра от котла и 0,5 метров от уровня пола, после чего произведен розжиг горелки и газовый котел приводится в рабочее состояние. Газоанализатор звуковые сигналы не подает, показатели на нуле. При проведении проверки анемометром в окошке трубы газового котла выведенной в вентиляционный канал, тяга при работающем котле составляет - 1,2 м/с. С помощью газоанализатора проведена проверка оборудования на утечку метана. Утечек не зафиксировано. Для проверки работоспособности датчика тяги отсоединена труба дымоотвода от горловины газоотводящего устройства (котла) и при работающем оборудовании закрывается горловина котла дном металлической кастрюли и засекается время. Горелка начинает постепенно затухать и до полного затухания горелки (с момента перекрытия горловины) проходит 56 секунд. Таким образом, датчик тяги сработал, перекрыл подачу газа и котел отключился /т. 1 л.д. 91-99/;

- фотографическим снимком, где изображено ведро объемом 20 кг с мусором в виде обломков кирпича и пескоцементной смеси, который извлечен сотрудниками ООО «Монолит» при прочистке вентиляционного и дымового канала в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>./т. 1 л.д. 110/;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, что в ООО «Монолит» изъяты: акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, с актом об отказе доступа (допуска) в жилое помещение для периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования, расположенных в помещении многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ и контрольным листом; акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, с актом об отказе доступа (допуска) в жилое помещение для периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования, расположенных в помещении многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ и контрольным листом; акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, с актом об отказе доступа (допуска) в жилое помещение для периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования, расположенных в помещении многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ и контрольным листом; протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с приложением - Перечнем услуг по содержанию и работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме; копия рабочего листка по обслуживанию газового оборудования и приборов от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> Районной эксплуатационной газовой службы в г. Киржаче филиала АО «Газпром газораспределение Владимир» в г. Александрове; договор № о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями; копия свидетельства ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 90-93/;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, что в районной эксплуатационной газовой службе в г. Киржач филиала в г. Александрове АО «Газпром газораспределение Владимир» изъяты: акт сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг) по техническому обслуживанию ВКГО и (или) ВДГО по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерском обеспечении 

<

адрес>; график планового технического обслуживания внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования на 2023 года АО «Газпром газораспределение ФИО4»; акты об отказе в допуске к внутридомовому и (или) внутриквартирному газовому оборудованию № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ/т. 2 л.д. 96-101/;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, что у потерпевшего ФИО17 изъяты свободные образцы подписи ФИО20 /т. 2 л.д. 117-119/;

- протоколами получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых у ФИО3 получены экспериментальные образцы подписи /т. 2 л.д. 121-122, 124-125/;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, что у ФИО3 изъяты свободные образцы подписи /т. 2 л.д. 127-129/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого спорные подписи от имени ФИО3, расположенные после слов «Специалист по проверке и прочистке вентканалов и дымоходов (чистильщик) ООО «Монолит»» в Акте периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования» ООО «Монолит» от ДД.ММ.ГГГГ и Акте об отказе доступа (допуска) в жилое помещение для периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования, расположенных в помещении многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ после слов «Специалист по проверке и прочистке вентиляционных каналов и дымоходов (чистильщик) ООО «Монолит»», выполнены ФИО3. Спорная подпись от имени ФИО1 в графе «С заключением абонент ознакомлен» строки под номером «2» контрольного листа проверки дымоходов и вентиляционных каналов в многоквартирном 

<

адрес> ООО «Монолит» (приложение к Акту от ДД.ММ.ГГГГ), выполнены не самой ФИО1, а другим лицом /т. 2 л.д. 172-185/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при исследовании трупа ФИО16 установлено:

А) Ярко-розовая окраска внутренних органов и мягких тканей, алая маслянистая кровь в синусах твердой мозговой оболочки, жидкое состояние крови в сосудах и полостях сердца.

Б) При судебно-химическом исследовании крови содержание карбоксигемоглобина в крови составляет 35%.

В) При судебно-химическом исследовании крови от трупа этиловый спирт не найден.

Учитывая изменения, перечисленные в пункте «А», а также содержание карбоксигемоглобина в крови трупа, смерть ФИО16 наступила в результате острого отравления окисью углерода.

Учитывая состояние трупных явлений при исследовании трупа в морге ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 40 минут, не исключено, что с момента наступления смерти до исследования прошло около суток или чуть менее.

При исследовании трупа каких-либо телесных повреждений не установлено.

При газохроматографическом исследовании крови от трупа ФИО16 этиловый спирт не найден.

Острое отравление окисью углерода по признаку опасности для жизни квалифицируется как тяжкий вред здоровью. Острое отравление окисью углерода, причинившее тяжкий вред здоровью находится в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти /т. 2 л.д. 133-139/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по исследованию трупа ФИО1, у которой установлено:

А) Ярко-розовая окраска внутренних органов и мягких тканей, алая маслянистая кровь в синусах твердой мозговой оболочки, жидкое состояние крови в сосудах и полостях сердца.

Б) При судебно-химическом исследовании крови содержание карбоксигемоглобина в крови составляет 35%.

В) При судебно-химическом исследовании крови от трупа этиловый спирт не найден.

Учитывая изменения, перечисленные в пункте «А», а также содержание карбоксигемоглобина в крови трупа, смерть ФИО1. наступила в результате острого отравления окисью углерода.

Учитывая состояние трупных явлений при исследовании трупа в морге ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут, не исключено, что с момента наступления смерти до исследования прошло около суток.

При исследовании трупа каких-либо телесных повреждений не установлено.

При газохроматографическом исследовании крови от трупа ФИО1 не найден этиловый спирт.

Острое отравление окисью углерода по признаку опасности для жизни квалифицируется как тяжкий вред здоровью. Острое отравление окисью углерода, причинившее тяжкий вред здоровью находится в прямой причинно-следственной связи с наступлением смерти /т. 2 л.д. 144-150/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, что у ФИО17 по данным медицинских документов каких-либо телесных повреждений не обнаружено. В медицинских документах имеются сведения о диагнозе: токсическое воздействие неуточненного вещества. По имеющимся судебно-медицинским данным не представляется возможным точно установить источник, время, способ поступления в организм неустановленного токсического вещества, а также характер этого вещества. Отравление неустановленным токсическим веществом вызвало кратковременное расстройство здоровья на срок не более 21 дня (3-х недель), квалифицируется как отравление, причинившее легкий вред здоровью /т. 2 л.д. 154-155/;

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, что у Потерпевший №1 по данным медицинских документов каких-либо телесных повреждений не обнаружено. В медицинских документах имеются сведения о диагнозе: токсическое воздействие неуточненного вещества. По имеющимся судебно-медицинским данным не представляется возможным точно установить источник, время, способ поступления в организм неустановленного токсического вещества, а также характер этого вещества. Отравление неустановленным токсическим веществом вызвало кратковременное расстройство здоровья на срок не более 21 дня (3-х недель), квалифицируется как отравление, причинившее легкий вред здоровью. /т. 2 л.д. 159-160/;

- заключением экспертов №КСИТ-0216/24 от 28.10.2024,согласно которому автоматика газового котла находится в исправном состоянии. Это было подтверждено экспериментом: после блокировки дымохода защитный термостат сработал, газовый клапан закрылся, и котел остановил работу. Таким образом, система защиты котла функционирует корректно. Несрабатывание автоматики связано с недостаточным притоком воздуха, вызванным отсутствием вентиляции в помещении. Из-за нехватки кислорода происходило неполное сгорание топлива, что приводило к образованию угарного газа (СО). Из-за неисправной системы дымовыводящих каналов (отсутствие тяги), не происходило его удаление из помещения, что непосредственно и привело к накоплению угарного газа в опасной концентрации и последствиям в виде причинения вреда жизни и здоровью людей, проживающих в квартире. При недостаточном притоке воздуха, вызванным наличием герметичных стеклопакетов, не оснащенных воздушными клапанами для обеспечения притока воздуха, и исправных дымовыводящих каналах, образование опасной для жизни и здоровья концентрации угарного газа в период непрерывной работы указанного котла, исключено, поскольку исправные дымовыводящие каналы позволили бы удалить продукты сгорания и предотвратить накопление угарного газа в помещении квартиры в количестве, опасной для жизни концентрации. Таким образом, отсутствие тяги в дымовыводящих каналах (дымоходе и вентиляционном канале) состоит в прямой причинно-следственной связи с накоплением опасной концентрации угарного газа и наступившими последствиями в виде причинения вреда жизни и здоровью, проживающих в квартире людей. /т. 5 л.д. 134-165/;

- договором управления многоквартирным домом №3/4Л6 от 01.01.2015, согласно которому ООО «Монолит» обязуется оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес> /т. 3 л.д. 113-121/;

- Уставом ООО «Монолит», утвержденным протоколом общего собрания учредителей № 1 от 01.09.2014, из которого следует, что одним из видов деятельности компании является управление эксплуатацией жилого фонда /т. 3 л.д. 122-134/;

- актом обследования технического состояния строительных конструкций и инженерного оборудования (сезонный осмотр) жилого здания по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого зафиксировано частичное разрушение кирпичной кладки, требуется ремонт оголовок труб, проверка вентиляционных и дымовых каналов. /т. 3 л.д. 139/;

- актом обследования технического состояния строительных конструкций и инженерного оборудования (сезонный осмотр) жилого здания по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в результате которого зафиксировано частичное разрушение кирпичной кладки, требуется ремонт. /т. 3 л.д. 141/;

- актом обследования технического состояния строительных конструкций и инженерного оборудования (сезонный осмотр) жилого здания по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого зафиксировано частичное разрушение кирпичной кладки, требуется ремонт оголовок труб. /т. 3 л.д. 140/;

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Монолит», согласно которому специалист по охране труда ФИО3 привлечена к проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, находящихся под управлением ООО «Монолит»./т. 3 л.д. 142/;

- графиком проведения проверки вентиляционных каналов ФИО3, что проверка 

<

адрес> запланирована ДД.ММ.ГГГГ /т. 3 л.д. 143/;

- актом №13/1 приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «Монолит» оказаны услуги, в том числе, по содержанию систем вентиляции и дымоудаления (осмотры, поддержание в исправном состоянии) в 

<

адрес>. /т. 3 л.д. 167/;

- актом №14 приемки оказанных услуг и (или) выполненных работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме от ДД.ММ.ГГГГ, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «Монолит» оказаны услуги, в том числе, по содержанию систем вентиляции и дымоудаления (осмотры, поддержание в исправном состоянии) в 

<

адрес>./т. 3 л.д. 168/;

- нарядом-заданием от 05.02.2024 ООО «Монолит» о проведении очистки дымохода и вентканала в 

<

адрес> /т. 4 л.д. 105/;

- актом периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от 05.02.2024 с контрольным листом о проведении замера тяги в вентиляционном канале и дымоходе 

<

адрес> после их прочистки /т. 4 л.д. 103-104/;

- ответом Владимирского ЦГМС - филиала ФГБУ «Центральное УГМС» от 08.04.2024, что за период с 18.01.2023 наблюдается увеличение среднесуточной температуры воздуха с -15,4 градусов Цельсия до -1,3 градусов Цельсия, среднесуточная влажность воздуха за указанный период составила 86-94 %. /т. 4 л.д. 114/;

- гражданско-правовым договором с физическим лицом на выполнение работ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с ФИО2 заключен договор на проведение проверки вентиляционных каналов, в многоквартирных домах, находящихся под управлением ООО «Монолит», в том числе, в 

<

адрес> /т. 4 л.д. 121-124/;

- реестром № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении ФИО3 в соответствии с платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет денежных средств в сумме 40 020 рублей /т. 4 л.д. 125/;

- платежным поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении ООО «Монолит» денежных средств в счет вознаграждения за декабрь месяц 2023 года. /т. 4 л.д. 126/;

- приказом (распоряжением) № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Монолит» о приеме ФИО3 на работу/т. 4 л.д. 131/;

- приказом (распоряжением) от ДД.ММ.ГГГГ № ООО «Монолит» о переводе ФИО3 с должности помощника юрисконсульта на должность специалиста по охране труда /т. 4 л.д. 132/;

- должностной инструкцией специалиста по охране труда, утвержденной директором ООО «Монолит» 01.01.2019 /т. 4 л.д. 117-120/;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, что у потерпевшего ФИО17 изъяты руководство по эксплуатации газового напольного котла «Аппарат комбинированный газовый бытовой АКГВ-17,4-3» и технических условий на газификацию №/т. 5 л.д. 52-54/;

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов (документов) - руководства по эксплуатации газового напольного котла «Аппарат комбинированный газовый бытовой АКГВ-17,4-3» ОАО «Жуковский машиностроительный завод; технических условии на газификацию №, утвержденных ДД.ММ.ГГГГ ОАО «Владимироблгаз» Филиал-трест «Киржачрайгаз». Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела /т. 5 л.д. 55-61, 62/;

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов (документов) - 1) акта периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Монолит», согласно которому специалист по проверке и прочистке вентканалов и дымоходов (чистильщик) ООО «Монолит» ФИО5 №12 произвел периодическую проверку дымовых и вентиляционных каналов в квартирах №, 2, 5, 7, 8 многоквартирного 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления соответствия их требованиям нормативных документов и возможности безопасной эксплуатации; 2) акта периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Монолит», согласно которого специалист по проверке и прочистке вентканалов и дымоходов (чистильщик) ООО «Монолит» ФИО5 №9 произвела периодическую проверку дымовых и вентиляционных каналов в квартирах № многоквартирного 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления соответствия их требованиям нормативных документов и возможности безопасной эксплуатации; 3) акта периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Монолит», согласно которого специалист по проверке и прочистке вентканалов и дымоходов (чистильщик) ООО «Монолит» ФИО3 произвела периодическую проверку дымовых и вентиляционных каналов в квартирах №№ многоквартирного 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, с целью установления соответствия их требованиям нормативных документов и возможности безопасной эксплуатации; 4) копии рабочего листка по обслуживанию газового оборудования и приборов от ДД.ММ.ГГГГ, что произведено обслуживание в 

<

адрес>. В 

<

адрес> обслуживание не производилось. Дата последнего ТО ДД.ММ.ГГГГ, акты о недопуске: ДД.ММ.ГГГГ; 5) копии свидетельства о профессии рабочего, должности служащего 7718770404167, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, ООО «ЦОДЛ «МинМакс», согласно которого ФИО3 освоила программу профессионального обучения программу повышения квалификации рабочих, служащих по профессии Чистильщик в объеме 72 часов, решением аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ присвоена квалификация Чистильщик 4 (четвертого) разряда; 6) выписки из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой заседание квалификационной комиссии при Обществе с ограниченной ответственностью «ЦОДЛ «МинМакс» провели проверку знаний по программе «Чистильщик» (повышение квалификации), согласно типовой инструкции чистильщика, в том числе ФИО3, которая с положительной оценкой знаний может быть допущена к работе в качестве чистильщика по обслуживанию дымоходов, газоходов и вентиляционных каналов; 7) договора №011/2024/36 от 25.12.2023 о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме (с приложением - №1 Перечень оборудования, входящего в состав внутриквартирного газового оборудования; №2 Перечень выполняемых работ (оказываемых услуг) по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме)), согласно которого АО «Газпром газораспределение Владимир» обязуется выполнять работы (Оказывать услуги) по техническому обслуживанию внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>; 8) протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; 9) копии договора № о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерском обеспечении от ДД.ММ.ГГГГ с перечнем подключенного газового оборудования заказчика, которое расположено по адресу: 

<

адрес>, в виде, в том числе, газового котла АКГВ -17,4; 10) графика планового технического обслуживания внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования на 2023 год АО «Газпром газораспределение Владимир», утвержденный заместителем директора филиала ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обслуживание 

<

адрес> запланировано на апрель 2023 года; 11) акта сдачи-приемки выполненных работ (оказания услуг) по техническому обслуживанию ВКГО и (или) ВДГО от ДД.ММ.ГГГГ (по договору № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого было проведено техническое обслуживание, в том числе газового котла. Работы принял - ФИО1, удостоверив рукописной подписью; 12) актов об отказе в допуске к внутридомовому и (или) внутриквартирному газовому оборудованию № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым не обеспечен допуск в 

<

адрес>. Имеются рукописные подписи незаинтересованных лиц. Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ данные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела /т. 5 л.д. 63-114, 115-117/;

- выпиской из Единого государственного реестра Юридических лиц от 06.11.2024 о регистрации 10.09.2014 Общества с ограниченной ответственностью «Монолит» /т. 5 л.д. 168-172/.

Исследовав доказательства, суд находит их достоверными, допустимыми и достаточными, и, оценивая в совокупности, приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении указанного преступления, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что именно ФИО3 совершила данное преступление.

При рассмотрении дела суд исходит из объема предъявленного подсудимой обвинения и квалификации ее действий стороной обвинения. В ходе судебного следствия суд не установил нарушений УПК РФ, все исследованные вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям УПК РФ. 

Суд пришел к выводу, что предъявленное стороной государственного обвинения ФИО3 обвинение подтверждается имеющимися доказательствами, представленными по данному уголовному делу.

Каких-либо нарушений УПК РФ при возбуждении уголовного дела, а также проведении следственных действий в период предварительного расследования, в том числе, с участием подсудимой и ее защитника, не установлено. Все указанные доказательства получены в порядке, предусмотренном УПК РФ, и исследованы непосредственно в суде.

По мнению суда, юридическая помощь на всем протяжении предварительного следствия ФИО3 была оказана надлежащим лицом - адвокатом в соответствии с УПК РФ. В ходе предварительного следствия ФИО3 была ознакомлена вместе с защитником-адвокатом в порядке ч.5 ст.217 УПК РФ с материалами уголовного дела в полном объеме, замечаний либо жалоб на нарушение ее процессуальных прав заявлено не было.

Суд не установил доказательств нарушения права подсудимой на защиту в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что все участники, в том числе сторона защиты, имели возможность реализовать свои процессуальные права в период предварительного следствия и фактически их осуществили в период судебного разбирательства. Подсудимой в полном объеме оказана юридическая помощь в период судебного разбирательства.

Суд признает подсудимую ФИО3 вменяемой, как в момент совершения указанного преступления, так и в настоящее время, сомнений относительно её вменяемости у суда нет.

Суд оценивает оглашенные показания подсудимой, данными ей в ходе предварительного расследования, в сопоставлении с ее пояснениями в суде и иными исследованными доказательствами.

Суд принимает за основу данные и оглашенные показания потерпевших ФИО17, Потерпевший №1, Потерпевший №2, считая их полными и достоверными, подтверждающимися и дополняющимися оглашенными показаниями виновной и данными в суде и оглашенными показаниями свидетелей ФИО5 №1, ФИО5 №2, ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО5 №5, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ФИО18, ФИО5 №11, ФИО5 №12, ФИО5 №13, ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО5 №16, ФИО5 №17, ФИО5 №18, ФИО5 №19, ФИО5 №20, ФИО5 №21, ФИО5 №22, ФИО5 №23, ФИО5 №24, ФИО5 №25, ФИО5 №26, ФИО5 №27, ФИО5 №28, ФИО5 №29, ФИО5 №30, которые согласуются с имеющимися по делу письменными и вещественными доказательствами.

Суд не установил при исследовании доказательств какого-либо оговора подсудимой со стороны потерпевших и указанных свидетелей, которые все фактически не имели с виновной неприязненных отношений, относительно обстоятельств и условий совершения подсудимой вышеприведенного преступления.

Оснований сомневаться в объективности проведенных по делу экспертных исследований, не имеется, экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Каких-либо данных, ставящих под сомнение заключение экспертиз, проведенных по делу, у суда не имеется.

В соответствии с п.2.1 Устава ООО «Монолит» одним из видов деятельности Общества является - управление эксплуатацией жилого фонда.

На основании лицензии № 82 от 29.04.2015, выданной государственной жилищной инспекцией администрации Владимирской области, ООО «Монолит» осуществляет предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами.

Судом установлено, что ООО «Монолит», являющееся управляющей организацией, оказывает услуги и выполняет работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества жилого многоквартирного 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается заключенным между Обществом и собственниками помещений указанного многоквартирного дома договором № 2/4Л6 от ДД.ММ.ГГГГ.

Дымовые и вентиляционные каналы относятся к общедомовому имуществу многоквартирного 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов осуществляется лицом, ответственным за содержание общего имущества в многоквартирном доме, которым в рассматриваемом случае является управляющая организация ООО «Монолит» согласно договору управления. 

Пунктом 5 Правил пользования газом в части обеспечения безопасности при использовании и содержании внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при предоставлении коммунальной услуги по газоснабжению № 410, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 14.05.2013, предусмотрено, что обязательным условием безопасного использования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования является надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов жилых помещений и многоквартирных домов. 

Согласно подпункту «а» пункта 11 Правил № 410 надлежащее содержание дымовых и вентиляционных каналов обеспечивается в многоквартирных домах путем проверки состояния и функционирования дымовых и вентиляционных каналов, при необходимости их очистки или ремонта лицами, ответственными за содержание общего имущества в многоквартирном доме, либо путем заключения договора об их проверке, а также при необходимости об очистке или о ремонте с организацией, осуществляющей указанные работы.

Постановлением от 03.04.2013 № 290 Правительством РФ утвержден минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения. 

В силу пункта 15 (1) раздела 2 вышеуказанного перечня работы, выполняемые в целях надлежащего содержания дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, включают в себя: проверку состояния и функционирования (наличия тяги) дымовых и вентиляционных каналов в процессе эксплуатации дымовых и вентиляционных каналов (периодическая проверка) - не реже 3 раз в год (в период с августа по сентябрь, с декабря по февраль, с апреля по июнь), при этом очередная проверка дымовых и вентиляционных каналов должна быть проведена не ранее чем в третьем месяце и не позднее чем в четвертом месяце после месяца проведения предыдущей проверки; очистку и (или) ремонт дымовых и вентиляционных каналов при отсутствии тяги, выявленном в процессе эксплуатации, при техническом обслуживании и ремонте внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, техническом диагностировании газопроводов, входящих в состав внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования, и аварийно-диспетчерском обеспечении внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования.

Следовательно, эксплуатация вентиляционных и дымовых каналов при отсутствии тяги создает угрозу жизни и здоровья потребителем (собственникам помещений многоквартирных домов).

Согласно приказу о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ принята в ООО «Монолит» на должность помощника юрисконсульта.

Приказом № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность специалиста по охране труда в ООО «Монолит».

В августе 2023 года ФИО3 прошла обучение в Обществе с ограниченной ответственностью «Центр общеобразовательной деятельности и лицензирования «МинМакс» по программе повышения квалификации рабочих, служащих по профессии «Чистильщик» и успешно его закончила. Решением аттестационной комиссии ФИО3 присвоена квалификация «Чистильщик 4 разряда» и она может быть допущена к работе в качестве чистильщика по обслуживанию дымоходов, газоходов и вентиляционных каналов, что подтверждается свидетельством от ДД.ММ.ГГГГ № и выпиской из протокола от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно приказу № от ДД.ММ.ГГГГ специалист по охране труда ФИО3 привлечена к проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, находящихся под управлением ООО «Монолит». С данным приказом ФИО3 была ознакомлена под роспись.

Таким образом, ФИО3 является лицом, на которую была возложена обязанность по выполнению работ по проведению проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования в многоквартирных домах, находящихся под управлением ООО «Монолит», состоящая в проверке наличия в них тяги. Для обеспечения качественного выполнения работ, для измерения тяги в дымовых и вентиляционных каналов ООО «Монолит» ФИО3 было предоставлено специальное оборудование - анемометр.

В соответствии с графиком проверки вентиляционных каналов, в котором отражен список многоквартирных домов, находящихся на управление ООО «Монолит», проверка наличия тяги в указанных каналах, в частности, 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> запланирована ФИО3 на ДД.ММ.ГГГГ с 10-00 до 11-00. О проведении указанной проверки были уведомлены жильцы данного дома путем вывешивания соответствующего объявления, что подтверждается показаниями самой подсудимой ФИО3, свидетеля Потерпевший №2

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приступила к выполнению возложенных на нее обязанностей по проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных жилых домах, согласно графику. Срок выполнения работ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являющаяся специалистом по охране труда, имея специальные знания по проверке дымовых и вентиляционных каналов, в нарушение обязанностей, возложенных на нее Приказом директора ООО «Монолит» № от ДД.ММ.ГГГГ, как на специалиста по проверке дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, находящихся под управлением ООО «Монолит», ненадлежащим образом исполняя свои обязанности, уклоняясь от их исполнения, несмотря на наличие реальной возможности выполнить работу либо сообщить о невозможности ее выполнения с целью проведения ее другими работниками, либо лично выполнить работу в другой день, не выполнила работы по проведению проверки дымовых и вентиляционных каналов 

<

адрес>, находящегося в управлении ООО «Монолит», в том числе 

<

адрес>, а именно работ по измерению наличия в них тяги.

С целью избежать последствий в виде неполучения денежного вознаграждения, предусмотренного за проведение проверок каналов, ФИО3 заполнила «Акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, внеся в него заведомо ложные сведения о проведении проверок каналов в квартирах № вышеуказанного дома, и возможности их дальнейшей эксплуатации при использовании газового оборудования, а также внесла записи в «контрольный лист проверки дымоходов и вентиляционных каналов» в многоквартирном доме по вышеуказанному адресу, со значениями тяги в дымовых и вентиляционных каналах указанных квартир, заверив их подписями, выполненными ею от имени жильцов. Указанные акт и контрольный лист от ДД.ММ.ГГГГ она передала директору ООО «Монолит», получив впоследствии за выполненную работу по проверке вентиляционных и дымовых каналов на наличие тяги, в том числе в 

<

адрес>, денежное вознаграждение.

В период с 8 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ из-за острого отравления окисью углерода жителей 

<

адрес>.6 по 

<

адрес> ФИО1 и ФИО16, причинившего тяжкий вред их здоровью по признаку опасности для жизни, наступила их смерть в указанной квартире, а жителям данной квартиры ФИО17 и Потерпевший №1 отравлением угарным газом причинен легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок не более 21 дня.

При этом судом установлено, что 3 раза в год ООО «Монолит» обеспечивается проверка вентиляционных и дымовых каналов в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> раз проверка проводилась в августе 2023 года. Нарушений тяги в дымовыводящем канале в 

<

адрес>.6 по 

<

адрес>, где проживали ФИО1, ФИО16, ФИО17 и Потерпевший №1, выявлено не было. Следовательно, на момент указанной проверки проходимость канала была достаточной для вывода продуктов сгорания газового котла.

При проверке специалистом ВДПО ФИО5 №1 дымовых и вентиляционных каналов указанной квартиры ДД.ММ.ГГГГ с использованием специального оборудования - анемометра установлено, что тяга в них отсутствует. Дымоход через карман для очистки с помощью зеркала проверен на чистоту. Установлено, что дымоход не просматривается.

В ходе дополнительного осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, было зафиксировано засорение дымохода и вентиляционного канала, используемого как дымоход, котла по адресу: 

<

адрес>, мусором в виде мелкой фракции пескосмеси, осколками кирпичной кладки канала.

При прочистке каналов работниками ООО «Монолит» вышеуказанной квартиры было указано, что мусор уплотненный и по объему скапливался не менее нескольких месяцев. Объем мусора после прочистки каналов зафиксирован на фотографическом снимке, предоставленным потерпевшим ФИО17

Согласно заключению инженерно-технической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ, система защиты котла, размещенного в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, исправна и работает корректно. Несрабатывание автоматики котла связано с недостаточным притоком воздуха, вызванном отсутствием вентиляции в помещении. Помещение квартиры при плотно закрытых окнах и двери не является герметичным. При недостаточном притоке воздуха, вызванном наличием герметичных стеклопакетов, не оснащенных воздушными клапанами для обеспечения притока воздуха, и исправных домовыводящих каналах, образование опасной для жизни и здоровья концентрации угарного газа в период непрыровной работы указанного котла, исключено, поскольку исправные дымовыводящие каналы позволили бы удалить продукты сгорания и предотвратить накопление угарного газа в помещении квартиры в количестве, опасной для жизни концентрации.

Таким образом, в вентиляционном канале имелось замусоревание посторонними предметами, которое произошло не одномоментно, а скапливалось на протяжении нескольких месяцев и его уплотнение до полного отсутствия тяги могло происходить последние две недели до происшествия.

В результате выполнения ФИО3 работ, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, а именно работ по проверке дымовых и вентиляционных каналов на наличие тяги и не выявлению ею неисправности каналов 

<

адрес>.6 по 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в связи с тем, что дымовыводящие каналы (дымоход и вентиляционный канал) указанной квартиры не функционировали (отсутствовала тяга), при недостаточном притоке воздуха для полного сгорания топлива из-за отсутствия вентиляции в помещении, отработанные газы с наличием в них окиси углерода СО (угарный газ) начали заполнять квартиру угарным газом от работы газового котла, что привело к превышению предельно допустимой концентрации угарного газа в воздухе и явилось причиной наступления смерти жителей 

<

адрес>.6 по 

<

адрес> ФИО1 и ФИО16, которые отравились окисью углерода, и причиной отравления угарным газом жителей указанной квартиры ФИО17 и Потерпевший №1, которым причинен легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок не более 21 дня.

Данные обстоятельства нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Преступление подсудимой ФИО3 совершено с прямым умыслом по отношению к исполнению своих обязанностей, и неосторожностью в отношении наступивших последствий. Выполняя работы по содержанию общего имущества собственников помещений в 

<

адрес>, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО3 осознавала общественную опасность своих действий, что при не выполнению работ по проверке дымовых и вентиляционных каналов на наличие тяги в них, будет создана опасность для жизни и здоровья потребителей, а именно жителей указанного дома, однако проявила преступную небрежность, выразившеюся в том, что при необходимой внимательности и предусмотрительности должна была и могла предвидеть возможность невступления общественно опасных последствий своих действий - смерти двух лиц и отравление двух лиц окисью углерода (угарным газом).

Оснований для оправдания подсудимой по предъявленному обвинению суд не находит.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.238 УК РФ как выполнение работ, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, повлекшие по неосторожности смерть двух лиц.

При назначении наказания, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие её наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В отношении ФИО3 учитываются данные о ее личности, как впервые привлекающейся к уголовной ответственности, не привлекавшейся к административной ответственности, не состоящей на учете у врачей нарколога и психиатра, характеризующегося по месту жительства органом полиции и органом местного самоуправления - положительно, по мету работы в ООО «Монолит» - положительно, а также состояние ее здоровья.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений потерпевшим, привлечение впервые к уголовной ответственности, состояние здоровья подсудимой и наличие у нее заболевания, состояние здоровья родственников подсудимой и наличие у них заболеваний, оказание помощи матери пенсионного возраста, наличие благодарственного письма Межрегиональной группы «Мы своих не бросаем» за большой вклад в общее дело обеспечения гуманитарной помощи участникам СВО, оказание гуманитарной помощи участникам СВО путем приобретения товаров, изготовления свечей и благотворительной помощи библиотеке, положительные характеристики. 

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку согласно представленных и исследованных доказательств каких-либо активных действий, направленных х на раскрытие и расследование данного преступления, подсудимой совершено не было.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Анализ всех значимых обстоятельств дела, данных о личности виновной, характера и общественной опасности совершенного деяния, являющегося тяжким преступлением, приводит суд к выводу о возможности достижения целей наказания и справедливости путем назначения наказания в виде лишения свободы. При определении данного вида наказания суд руководствуется положениями ст.ст.6, 43 ч.2 УК РФ.

Суд учитывает, что в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ целью наказания является, в том числе исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личности виновной, в том числе смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время и после его совершения, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимой положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера наказания по преступлению суд учитывает личность виновной, ее поведение после события преступления, характеризующий материал, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающего обстоятельства.

Правовых оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимой у суда не имеется.

Принимая во внимание данные о личности ФИО3, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, совершение ей преступления, относящегося к категории тяжких, то, что она является трудоспособной, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, считает возможным заменить ей наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ, установив удержания из заработной платы в размере 10 % в доход государства ежемесячно.

Данных о том, что по состоянию здоровья ФИО3 не может отбывать наказание в виде принудительных работ, в материалах дела не имеется.

К месту отбывания наказания ФИО3 согласно ст.60.2 УИК РФ должна следовать самостоятельно. В силу ч.1 ст.60.3 УИК РФ срок отбывания ФИО3 принудительных работ следует исчислять со дня прибытия её в исправительный центр. 

Исходя из вышеуказанного, суд находит необходимым ранее избранную подсудимой меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменений.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства по делу: руководство по эксплуатации газового котла АКГВ-17,4-3; технические условия на газификацию № от ДД.ММ.ГГГГ - вернуть законному владельцу ФИО17; акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, с актом об отказе доступа (допуска) в жилое помещение для периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования, расположенных в помещении многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ и контрольным листом - хранить при уголовном деле до вынесения окончательного решения по выделенному уголовному делу; акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, с актом об отказе доступа (допуска) в жилое помещение для периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования, расположенных в помещении многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ и контрольным листом; акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, с актом об отказе доступа (допуска) в жилое помещение для периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования, расположенных в помещении многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ и контрольным листом; протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с приложением - Перечнем услуг по содержанию и работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме; копию рабочего листка по обслуживанию газового оборудования и приборов от ДД.ММ.ГГГГ дома №6 по ул. 40 лет Октября г. Киржача Владимирской области Районной эксплуатационной газовой службы в г. Киржаче филиала АО «Газпром газораспределение Владимир» в г. Александрове; договор № о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями; копия свидетельства ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ - вернуть в ООО «Монолит»; акт сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг) по техническому обслуживанию ВКГО и (или) ВДГО по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерском обеспечении 

<

адрес>; график планового технического обслуживания внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования на 2023 года АО «Газпром газораспределение Владимир»; Акты об отказе в допуске к внутридомовому и (или) внутриквартирному газовому оборудованию № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, - вернуть в районную эксплуатационную газовую службу в 

<

адрес> филиала АО «Газпром газораспределение Владимир» в г. Александрове.

В ходе судебного разбирательства защитником - адвокатом Бачуриным А.В. подано заявление о выплате вознаграждения в размере 17808 рублей за 8 дней участия из расчета 2226 рублей за 1 день участия.

Подсудимая ФИО3 после разъяснения ей положений ст.ст.131-132 УПК РФ заявила о согласии с взысканием с нее указанных процессуальных издержек.

При определении порядка взыскания судебных процессуальных издержек в соответствии со ст.ст.131-132 УПК РФ суд с учетом личности виновной, ее семейного и материального положения, трудоспособного возраста, считает необходимым взыскать с ФИО3 в пользу федерльного бюджета процессуальные издержки по оплате вознаграждения защитнику Бачурину А.В. за 8 дней участия в судебном разбирательстве в общей сумме 17808 рублей. Указанное заявление адвоката Бачурина А.В. подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.238 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч.2 ст.53.1 УК РФ заменить ФИО3 назначенное по настоящему приговору наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года на принудительные работы на срок 3 (три) года с удержанием ежемесячно в доход государства 10% из заработной платы.

На основании ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ возложить на осужденную обязанность, по вступлению приговора в законную силу и получения предписания, проследовать в исправительный центр к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ. 

В соответствии с ч. 2 ст. 60.2 УИК РФ возложить на территориальный орган уголовно-исполнительной системы - УФСИН России по Владимирской области не позднее 10 дней со дня получения копии вступившего в законную силу приговора, вручить осужденной предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечить её направление в исправительный центр с указанием срока, в течение которого ФИО3 должна прибыть к месту отбывания наказания.

Срок отбывания принудительных работ ФИО3 исчислять со дня её прибытия в исправительный центр.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке осужденной ФИО3 оставить без изменения.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- руководство по эксплуатации газового котла АКГВ-17,4-3; технические условия на газификацию № от ДД.ММ.ГГГГ - вернуть законному владельцу ФИО17;

- акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, с актом об отказе доступа (допуска) в жилое помещение для периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования, расположенных в помещении многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ и контрольным листом - хранить при уголовном деле до вынесения окончательного решения по выделенному уголовному делу;

- акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, с актом об отказе доступа (допуска) в жилое помещение для периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования, расположенных в помещении многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ и контрольным листом; акт периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, с актом об отказе доступа (допуска) в жилое помещение для периодической проверки дымовых и вентиляционных каналов от газоиспользующего оборудования, расположенных в помещении многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ и контрольным листом; протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с приложением - Перечнем услуг по содержанию и работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме; копию рабочего листка по обслуживанию газового оборудования и приборов от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> Районной эксплуатационной газовой службы в г. Киржаче филиала АО «Газпром газораспределение Владимир» в г. Александрове; договор № о техническом обслуживании внутриквартирного газового оборудования в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями; копия свидетельства ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ; выписку из протокола № от ДД.ММ.ГГГГ - вернуть в ООО «Монолит»;

- акт сдачи-приемки выполненных работ (оказанных услуг) по техническому обслуживанию ВКГО и (или) ВДГО по договору № от ДД.ММ.ГГГГ; договор № от ДД.ММ.ГГГГ о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования и аварийно-диспетчерском обеспечении 

<

адрес>; график планового технического обслуживания внутридомового и (или) внутриквартирного газового оборудования на 2023 года АО «Газпром газораспределение Владимир»; Акты об отказе в допуске к внутридомовому и (или) внутриквартирному газовому оборудованию № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, - вернуть в районную эксплуатационную газовую службу в 

<

адрес> филиала АО «Газпром газораспределение Владимир» в г. Александрове.

Взыскать в пользу федерального бюджета процессуальные издержки с осужденной ФИО3 в размере 17808 (семнадцать тысяч восемьсот восемь) рублей.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Киржачский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Д.Д. Козлова